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| |BD/WODC/EWB

Van: L _|BD/WODC/EWB
Verzonden: dinsdag 31 maart 2015 23:01

Aan: @utwente.nl

Onderwerp: RE: concept brief aan NCTV

Mail idd aan Dick Schoof, met CC naar Ivar Nijhuis en naar mij. Ivar is projectdirecteur MH17.

From:[___ |@utwente.nl
Sent: dinsdag 31 maart 2015 22:48:21

To: | |BD/WODC/EWB
Subject: RE: concept brief aan NCTV

laatste vraag: zal ik de brief naar NCTV / Schoof mailen, c.c. jou en[___::]? Welk email adres kan ik

gebruiken voor Schoof? Dat werkt het sne!st.r J
Vriendelijke groeten / kind regards,

René Torenvlied
Professor of Public Management

Twente University

Department of Public Administration

(Public Administration)

P.Or Box 217, 7500 AE Enschede, The Netherlands
tel. |

Van:| |BD/WODC/EWB < _[@minvenj.nl>
Verzonden: dinsdag 31 maart 2015 22:29

Aan: Torenvlied, R. (BMS)

Onderwerp: RE: concept brief aan NCTV

Ik vergat de pdf.

From: [ |BD/WODC/EWB
Sent: dinsdag 31 maart 2015 22:27:51
To:[ |@utwente.nl

Subject: RE: concept brief aan NCTV

Nog paar kleine micro-dingetjes. Ik weet niet of ze goed doorkomen met de pdf dus ik noem ze even:
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6]

From:[ |@utwente.nl ,
Sent: dinsdag 31 maart 2015 21:34:31

To: | |BD/WODC/EWB
Subject: RE: concept brief aan NCTV

apart, die had ik in document gevoegd. kennelijk te haastig: hierbij.
Vriendelijke groeten / kind regards,

René Torenvlied
Professor of Public Management

Twente University

Department of Public Administration

(Public Administration)

P.OI. Box 217, 7500 AE Enslchede, The Netherlands
tel.

Van:| |BD/WODC/EWB < |@minvenj.nl>
Verzonden: dinsdag 31 maart 2015 21:29

Aan: Torenvlied, R. (BMS)

Onderwerp: RE: concept brief aan NCTV

De bijlage ontbreekt. Stuur je die nog even na?

ICVO = Interdepartementale Commissie Vliegramp Oekraine. Intern is dat de term die gebruikt wordt in de
agenda's van die tweewekelijkse club. Met IC MH17 weet men ook wat je bedoelt.

Het kan zijn dat IC MH17 de officiéle term was ten tijde van de opschaling en ICVO na de afschaffing. Vraag
voor NCTV.

From:[ [@utwente.nl

Sent: dinsdag 31 maart 2015 13:47:08
To:| |BD/WODC/EWB
Subject: RE: concept brief aan NCTV

Beste|:]

Nogmaals de brief, zou je nog even een laatste check kunnen doen? Het zal een heel belangrijke brief kunnen
worden. Je spreekt van een IVCO of een ICVO, maar ik kan dat nergens vinden. Wat is de correcte benaming? In de
gewobte stukken wordt gesproken van de IC MH17. Dat heb ik aangehouden, maar kan het simpel weer
terugwijzigen.

Kind regards / Vriendelijke groeten,
René Torenvlied, Professor of Public Management
Twente University, Department of Public Administration

P.0. Box 217, 7500 AE Enschede, The Netherlands
tel.
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From: | |BD/WODC/EWB [mailto] _____ (@minveni.nl]
Sent: dinsdag 31 maart 2015 12:18

To: Torenvlied, R. (BMS); | (AZ); | |

Subject: RE: concept brief aan NCTV

Goeie brief. In bijlage paar opmerkingen.

Wil je dat ik 'm nu ook deel met| |zodat we de uitvraag zo goed mogelijk kunnen richten?

Grt[:]

From: |@utwente.nl
Sent: maandag 30 maart 2015 23:02:29

To:| [@utwente.nl; [ [ |BD/WODC/EWB
Subject: concept brief aan NCTV

Heren, schiet eens. Het is urgent. Zie bijlage.
Vriendelijke groeten / kind regards,

René Torenvlied
Professor of Public Management

Twente University

Department of Public Administration

(Public Administration)

P.O. Box 217, 7500 AE Enschede, The Netherlands
tel.| |

Ry e P P A TSR TR

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht
te verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband
houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic

transmission of messages.

Ministry of Security and Justice

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht
te verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband
houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this



734 van 1372 144-11
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic
transmission of messages.

Ministry of Security and Justice

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht
te verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband
houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie
This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The

State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic
transmission of messages.

Ministry of Security and Justice
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|BD/WODC/EWB
Van: [ | BD/WODC/EWB
Verzonden: woensdag 1 april 2015 10:43
Aan: [j@utwente.nl
Onderwerp: RE: laatste toevoeging

Voeg het maar toe. Mogelijk/waarsch gaat de reactie zijn dat NCTV niet beschikt over interne
stukken/evaluaties van andere actoren en dat je dat bij die andere actoren moet vragen. Maar dat moeten
we sowieso ook doen.

GrtD

From:[__ l@utwente.nl

Sent: woensdag 1 april 2015 10:04:46

To: | |BD/WODC/EWB
Subject: laatste toevoeging

Beste (:]

Laatste afstemming: ik voeg het volgende nog toe aan bijlage 1 van het verzoek. Denk je dat wij ook
kunnen vragen om (concept-)evaluaties? Immers, er is sprake van een geheimhoudingsverklaring.

Graag je reactie, dan kan het stuk uit.

Interne evaluaties

Van de ministeries of eenheden binnen de ministeries die hebben deelgenomen aan de ICCb of ICVO.
Vriendelijke groeten / kind regards,

René Torenvlied
Professor of Public Management

Twente University

Department of Public Administration

(Public Administration)

P.Ol. Box 217, 7500 AE_Enschede, The Netherlands
tel.
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|BD/WODC/EWB
Van: [[@utwente.nl
Verzonden: woensdag 1 april 2015 11:39
Aan: Schoof, drs. HW.M. - BD/NCTV
cC: Nijhuis, I. - BD/NCTV; | |BD/WODC/EWB
Onderwerp: informatieverzoek evaluatie crisisbeheersingsorganisatie MH17
Bijlagen: RT-ECO06 Verzoek NCTV informatie evaluatie MH17.pdf

Geachte heer Schoof,

Bijgevoegd stuur ik u een brief met het verzoek om informatie over de crisisbeheersing vlucht MH17, ten behoeve
van de evaluatie in opdracht van het WODC. Dit verzoek heb ik geformuleerd in nauw overleg met het WODC. Als
bijlagen heb ik toegevoegd een gespecificeerd informatieverzoek t.b.v. dit stadium van het evaluatieonderzoek en
een korte beschrijving van de onderzoeksopzet. Voor vragen ben ik bereikbaar via onderstaande contactgegeven.

Vriendelijke groet,

René Torenvlied

Kind regards / Vriendelijke groeten,

René Torenvlied, Professor of Public Management

Twente University, Department of Public Administration
P.0O. Box 217, 7500 AE Enschede, The Netherlands

tel.[

|
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l |BD/WODC/EWB

Onderwerp: WODC/UT-evaluatie MH17: bronnen

Locatie: BZK Z36-34: Lelystadzaal

Begin: do 2-4-2015 13:15

Einde: do 2-4-2015 14:45

Terugkeerpatroon: (geen)

Vergaderingsstatus: Organisator van vergadering

Organisator: |BD/WODC/EWB

Verplichte deelnemers: |BD/DWI/AL; [ y IBD/DW/AV;' |BD/DW/AGV;
; } BD/DRD/NCC/ECO; [@utwente.nl; | |

Beste mensen,

Gisteren/dinsdag al over gemaild... De onderzoekers van de Uni Twente willen voor de evaluatie MH17
graag spreken met de NCTV over de toegang tot de bronnen. | | kunnen input leveren
voor het deel van de crisisbeheersing,l__g_—l specifiek het NKC-deel en voorl is het handig om als
lid van de begeleidingscommissie deze lijn te kunnen blijven volgen.

We waren al gekomen tot het tijdstip, namelijk aansluitend aan de bijeenkomst met de
klankbordgroep. Die staat gepland tot 13.00 uur. Ik weet niet of we die volledige tijd nodig gaan
hebben, maar voor de zekerheid heb ik enige marge ingebouwd met een start van ons overleg om
13.15 uur.

Zie ook in bijlage het formele verzoek van de UT aan Dick om toegang te krijgen tot de bronnen.

Groeten,
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I |BD/WODC/EWB

144-15

Van:

@utwente.nl
Verzonden: woensdag 1 april 2015 13:43
Aan: [ |BD/WODC/EWB
Onderwerp:

Accepted: WODC/UT-evaluatie MH17: bronnen
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l |BD/WODC/EWB

Van: [ |BD/DW/AGV

Verzonden: donderdag 2 april 2015 15:35

Aan: [ [@utwente.nl' ( [@utwente.nl)

CcC: | IBD/WODC/EWB

Onderwerp: WODC evaluatie MH17 - artikelen Nationaal Handboek, besluiten MCCb2013, LOS en crisisbeheersing rijksoverheid

Bijlagen: Kluwerbundel Crisis H26 Crisisbeheersing rijksoverheid.pdf; TenC OOV IB LOS.pdf; TenC OOV IB MCCb 2013.pdf;
TenC OOV NHC 2013.pdf

Urgentie: Hoog

Hallo René,

Bijgaand de beloofde artikelen:

e Commentaar bij Instellingsbesluit Ministeriéle Commissie Crisisbeheersing, verschenen in:
Tekst & Commentaar Openbare Orde en Veiligheid, Kluwer, 3® druk 2014

e Commentaar bij Nationaal Handboek Crisisbesluitvorming, in: TenC OOV, Kluwer, 3¢ druk 2014.

e Commentaar bij Instellingsbesluit Landelijke Operationele Staf, in: TenC O0V, Kluwer, 3¢ druk
2014

e ‘'Crisisbeheersing vanuit het perspectief van de rijksoverheid’, in: E.R. Muller e.a. (red.), Crisis.
Studies over crisis en crisisbeheersing, Kluwer, 2010.

Voor eventuele vragen of nadere informatie ben ik uiteraard beschikbaar.

Met vriendelijke groet,

Ministerie van Veiligheid en Justitie | Nationaal Coérdinator Terrorismebestrijding en Veiligheid
Directie Weerbaarheidsverhoging
Afdeling Generieke Veiligheid

Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag [ |

Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag |
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l |BD/WODC/EWB

Van: [ J@utwente.nl

Verzonden: maandag 20 april 2015 17:45

Aan: [ |BD/WODC/EWB
Onderwerp: Re: Brief NCTV

Heel fijn!

Kind regards / vriendelijke groeten,

René Torenvlied,
Professor of public management

Sent from my Samsung mobile. Apologies for typos

Van: | |BD/WODC/EWB"
Datum:20-04-2015 17:27 (GMT+01:00)

Aan: "Torenvlied, R. (BMS)"

Onderwerp: RE: Brief NCTV

Is gebeurd. Beantwoording was erbij ingeschoten bij de NCTV. Je krijgt zsm een formele reactie.

6]

From: [@utwente.n!
Sent: maandag 20 april 2015 17:25:29

To: [ 1BD/WODC/EWB
Subject: Brief NCTV

Hoil ]

Twee weken geleden heb ik op uitdrukkelijk verzoek van het WODC en met goede redenen een brief
gestuurd naar de vz. ICVO en de NCTV (dhr. Schoof) over toegang tot gegevens ihkv de evaluatie
crisisbeheersing MH17. Tot op heden heb ik nog niet een bericht terug ontvangen

l l

Voordat ik een formele herinneringbrief per aangetekende post verstuur, wil ik je graag vragen of jij via
Jouw contacten de NCTV kunt vragen / verzoeken een antwoord te geven op mijn schrijven.

| |

Wat vind jij hiervan?

Kind regards / vriendelijke groeten,

René Torenvlied,
Professor of public management

Sent from my Samsung mobile. Apologies for typos

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt
met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie
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This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic
transmission of messages.

Ministry of Security and Justice
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L. 'BD/WODC/EWB

Van: [ | BD/DW/AV
Verzonden: dinsdag 21 april 2015 9:29

Aan: BD/WODC/EWB
cc: t:'smjmjhuis, I. - BD/NCTV
Onderwerp: FW: Gescand vanaf een MFP

Bijlagen: Gescand vanaf een MFP.pdf

Hoi |
Zie hier ter info de brief aan Univ Twente over gevraagde info van Dick Schoof. Hij gaat vandaag uit.

Groeten{

Met vriendelijke groet,

| |

codrdinerend sr. beleidsmedewerker

Ministerie van Veiligheid en Justitie
Nationaal Co6rdinator Terrorismebestrijding en Veiligheid Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag
Postbus 16950 | 2500 BZ | DEN HABG +ueuuirninieniinitiitiieeeteee e e ee e e e e e e e et et e e ee e e eaanaenaes

www.nctv.nl

————— Oorspronkelijk bericht-----

Van: l@nctv.minveni.nl [mailto:][ L@nctv.minvem.n{]
Verzonden: dinsdag 21 april 2015 9:27

Aan: | | BD/DW/AV

Onderwerp: Gescand vanaf een MFP

Open het bijgevoegde document

Verzonden door: bnctv.minvenj.nl]
Bestandstype bijlage: pdf, Multi-Page

Locatie van multifunctioneel apparaat: Turfmarkt 147 - Zuid 6e etage (Facilitaire Ruimte)
Naam apparaat: EX750365

Meer informatie over Xerox-producten en oplossingen vindt u op http://www.xerox.com.
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| |BD/WODC/EWB

Van: [ BD/WODC/EWB

Verzonden: woensdag 8 april 2015 17:10

Aan: L | BD/WODC/EWB; Leeuw, prof. dr. F.L. - BDAWODC
Onderwerp: RE: wel/niet interviewverslagen, wel/niet laten valideren

PS: voor de duidelijkheid: [:l gaat geen nabestaanden bevragen.

From:[ _ |BD/WODC/EWB
Sent: woensdag 8 april 2015 16:36:05
To:| |BD/WODC/EWB; Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC

Subject: RE: wel/niet interviewverslagen, wel/niet laten valideren

Dag| |

Overigens heb ik nog contact gehad met| I Zij blijken te zijn ingehuurd door SHN om de
werkwijze van SHN te evalueren met het oog op leren voor de toekomst. De evaluatie is vooral intern
gericht, wat kan SHN leren van haar eigen functioneren bij deze ramp voor het functioneren bij een
volgende ramp? Hij wist overigens niet van het bestaan van het onderzoek van Intervict en het onderzoek
van de RUG.

Groetjes,

[ ]

From:| |BD/WODC/EWB

Sent: woensdag 8 april 2015 14:05:03

To: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC;[____ |BD/WODC/EWB
Subject: RE: wel/niet interviewverslagen, wel/niet laten valideren

Groeten,

[ 1]

Van: | |BD/WODC/EWB

Verzonden: zaterdag 4 april 2015 21:36

Aan: Leeuw, prof.dr. F.L.-BD/WODC;[_________ |BD/WODC/EWB
Onderwerp: RE: wel/niet interviewverslagen, wel/niet laten valideren

From:| |BD/WODC/EWB
Sent: zaterdag 4 april 2015 19:58:00

To: Leeuw, prof. dr. F.L.-BD/WODC;[___ |BD/WODC/EWB
Subject: RE: wel/niet interviewverslagen, wel/niet laten valideren
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Helder, dank! Ik ga met René in gesprek.

Eerste bijeenkomst met de klankbordgroep van de week ging trouwens goed. Vrijwel iedereen aanwezig.l:j
IAansIuitend had ik een overleg
gepland met NCTV en Uni Twente om afspraken te maken over de ontsluiting van bronnen voor de UT. Ook daar alle
medewerking. De NCTV heeft al veel beschikbaar gesteld of afspraken gemaakt over de stukken die alleen ter inzage
zijn. De dag ervoor heeft René, in afstemming met mij, een brief (per mail) naar Dick Schoof gestuurd om formeel
het verzoek te doen om bronnen beschikbaar te stellen. Dit omdat het mij van belang lijkt dat dit formele verzoek
nu gedaan zodat de onderzoekers straks conclusies kunnen trekken over welke bronnen er wel/niet waren. Als
bronnen worden uitgevraagd bij individuele medewerkers dan kan tegengeworpen worden dat een ontbrekend
cruciaal stuk toevallig niet op het bureau lag bij degenen aan wie stukken zijn gevraagd. Voor de andere ministeries
hebben we in de klankbordgroep afgesproken dat men de brief aan Dick kan gebruiken binnen de eigen organisatie,
met verwijzing naar het IC-besluit dat de onderzoekers alle bronnen moeten kunnen inzien. Als in een later stadium
dan toch stukken van de andere ministeries lijken te ontbreken, dan vraagt UT daar alsnog gericht om.

L
ot

From: Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC
Sent: zaterdag 4 april 2015 6:50:43
To:[___ 1BD/WODC/EWSB;]| |BD/WODC/EWB

Subject: RE: wel/niet interviewverslagen, wel/niet laten valideren

goede paaschdagen, Frans

Frans L Leeuw
WODC, Ministerie van Veiligheid en Justitie & Universiteit Maastricht

From:[_________ |BD/WODC/EWB

Sent: vrijdag 3 april 2015 18:51:13
To:| __|BD/WODC/EWB; Leeuw, prof. dr. F.L. - BD/WODC
Subject: RE: wel/niet interviewverslagen, wel/niet laten valideren

Dag heren,
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Groetjes,

[ ]

From:| |BD/WODC/EWB

Sent: vrijdag 3 april 2015 14:44:45

To: Leeuw, prof. dr. F.L.-BD/WODC;[____|BD/WODC/EWB
Subject: FW: wel/niet interviewverslagen, wel/niet laten valideren

De Commissie Davids (Irak) heeft verslagen gemaakt en die toegevoegd aan het archief van de Commissie. Ik kan uit
het eindrapport niet opmaken of de verslagen gevalideerd zijn. De werkwijze van bijvoorbeeld IVen). OvV of ARK
ken ik niet. Jullie?

Groeten,

Van:[ J@utwente.nl [mailto] _______|@utwente.nl]

Verzonden: donderdag 2 april 2015 18:02

Aan: | |BD/WODC/EWB

CC:[ |@utwente.nl _

Onderwerp: Re: wel/niet interviewverslagen, wel/niet laten valideren
Beste I
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Kortom, ik wil met jullie nog even verder doordenken en ook aansluiten bij de praktijk. Zal in dat kader ook precieser
naar de werkeijze van de cie Davids kijken. Ben ook benieuwd naar opinie.

Groeten,

Rene Torenvlied

Professor of Public Management

Sent from my iPhone, apologies for typos

Op 2 apr. 2015 om 17:08 heeft| |BD/WODC/EWB < @minvenj.nl> het
volgende geschreven:

Hoi René,
We hadden het eerder deze week over de vraag om wel/niet interviewverslagen te maken en, in het
geval van wel, om die wel/niet te laten valideren door geinterviewden. Ik heb overlegd met Frans en

Zie bijvoorbeeld ook het rapport van de Commissie Davids over de Irak-besluitvorming:
htto://wwvv.riiksoverheid.n!/documenten—en-publicaties/ranporten/2010/01/1Z/rapport—
commissie-davids.html. Op p. 33-35 staat beschreven dat er van alle interviews een verslag is
gemaakt (behalve van de interviews met AIVD’ers/MIVD’ers). Ik kan niet herleiden of de verslagen
zijn gevalideerd. Wel zijn ze opgeslagen in het archief van de Commissie.

Overigens worden in het rapport op p. 451-452 respondenten met naam en toenaam genoemd (met
uitzondering van de AIVD’ers en MIVD’ers). Maar dat verder terzijde. Daarover hebben we het
vorige week in de bcie gehad en wat mij betreft is dat punt afgedaan.

Groeten,

[ ]
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I |BD/WODC/EWB

Van: [ __| BD/WODC/EWB
Verzonden: woensdag 8 april 2015 17:56

Aan: [ﬁ]@utwente.nl'

Onderwerp: RE: wel/niet interviewverslagen, wel/niet laten valideren
Hoi René,

Ik had liever even gebeld over het onderstaande, maar dat wordt wat lastig omdat je deze week niet
in NL bent. Dus toch maar even per mail.

Voor de duidelijkheid:

Groeten,

van:[J@utwente.nl [mailto:[________ l@utwente.nl]
Verzonden: donderdag 2 april 2015 18:02

Aan: [ _|BD/WODC/EWB
CC:[l@utwente.nl

Onderwerp: Re: wel/niet interviewverslagen, wel/niet laten valideren

Beste :]
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Kortom, ik wil met jullie nog even verder doordenken en ook aansluiten bij de praktijk. Zal in dat kader ook precieser
naar de werkeijze van de cie Davids kijken. Ben ook benieuwd naar opinie.

Groeten,

Rene Torenvlied
Professor of Public Management

Sent from my iPhone, apologies for typos

Op 2 apr. 2015 om 17:08 heeft| |BD/WODC/EWB < |@minvenj.nl> het
volgende geschreven:

Hoi René,

We hadden het eerder deze week over de vraag om wel/niet interviewverslagen te
maken en, in het geval van wel, om die wel/niet te laten valideren door geinterviewden.
Ik heb overlegd met Frans en|

Zie bijvoorbeeld ook het rapport van de Commissie Davids over de Irak-besluitvorming:
http://www.rijksoverheid.nl/documenten-en-publicaties/rapporten/2010/01/12/rapport-
commissie-davids.html. Op p. 33-35 staat beschreven dat er van alle interviews een
verslag is gemaakt (behalve van de interviews met AIVD’ers/MIVD’ers). Ik kan niet
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herleiden of de verslagen zijn gevalideerd. Wel zijn ze opgeslagen in het archief van de
Commissie.

Overigens worden in het rapport op p. 451-452 respondenten met naam en toenaam
genoemd (met uitzondering van de AIVD’ers en MIVD’ers). Maar dat verder terzijde.
Daarover hebben we het vorige week in de bcie gehad en wat mij betreft is dat punt
afgedaan.

Groeten,

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde
bent of dit bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te

melden en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade,
van welke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden
van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the
addressee or if this message was sent to you by mistake, you are requested to inform the
sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind

resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.

Ministry of Security and Justice



750 van 1372 145-3

|BD/WODC/EWB
Van: [ @utwente.nl
Verzonden: woensdag 8 april 2015 23:43
Aan: [ |BD/WODC/EWB
CC: [ @utwente.nl
Onderwerp: Re: wel/niet interviewverslagen, wel/niet laten valideren

Beste |:!

Nog even om mogelijke misverstanden weg te nemen. Ik ben niet tegen

| |1k had daar in mijn eerdere mail ook al een voorschot op
genomen.

Groeten, Rene

Kind regards / vriendelijke groeten,

René Torenvlied,
Professor of public management

Sent from my Samsung mobile. Apologies for typos

Van: | |BD/WODC/EWB"
Datum:08-04-2015 08:56 (GMT-07:00)

Aan: "Torenvlied, R. (BMS)"

Onderwerp: RE: wel/niet interviewverslagen, wel/niet laten valideren

Hoi René,

Ik had liever even gebeld over het onderstaande, maar dat wordt wat lastig omdat je deze week niet in NL bent. Dus
toch maar even per mail.

Voor de duidelijkheid:

Groeten,

]

Van:| I@utwente.nl [mailto:] [@utwente.nl]
Verzonden: donderdag 2 april 2015 18:02

Aan:| |BD/WODC/EWB

CC: [ l@utwente.nl

Onderwerp: Re: wel/niet interviewverslagen, wel/niet laten valideren

Bestez




751 van 1372 145-3

Kortom, ik wil met jullie nog even verder doordenken en ook aansluiten bij de praktijk. Zal in dat kader ook precieser
naar de werkeijze van de cie Davids kijken. Ben ook benieuwd naa|:|opinie.

Groeten,

Rene Torenvlied

Professor of Public Management

Sent from my iPhone, apologies for typos

Op 2 apr. 2015 om 17:08 heeft| |BD/WODC/EWB < @ minvenj.nl> het
volgende geschreven:

Hoi René,
We hadden het eerder deze week over de vraag om wel/niet interviewverslagen te maken en, in het
geval van wel, om die wel/niet te laten valideren door geinterviewden. Ik heb overlegd met Frans en

Zie bijvoorbeeld ook het rapport van de Commissie Davids over de Irak-besluitvorming:
http://www.rijksoverheid.nl/documenten-en-publicaties/rapporten/2010/01/12/rapport-
commissie-davids.html. Op p. 33-35 staat beschreven dat er van alle interviews een verslag is
gemaakt (behalve van de interviews met AIVD’ers/MIVD’ers). Ik kan niet herleiden of de verslagen
zijn gevalideerd. Wel zijn ze opgeslagen in het archief van de Commissie.
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Overigens worden in het rapport op p. 451-452 respondenten met naam en toenaam genoemd (met
uitzondering van de AIVD’ers en MIVD’ers). Maar dat verder terzijde. Daarover hebben we het
vorige week in de bcie gehad en wat mij betreft is dat punt afgedaan.

Groeten,

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent
of dit bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en
het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if
this message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the
message. The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in

the electronic transmission of messages.

Ministry of Security and Justice

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt
met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic

transmission of messages.

Ministry of Security and Justice
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|BD/WODC/EWB
Van: [ |BDMWODC/EWB
Verzonden: maandag 18 mei 2015 13:23
Aan:
Onderwerp: RE: Interview afspraken MH17-project
Hoi

Deze mensen kunnen jullie het beste zelf benaderen. Dat gaat sneller dan via mij.

Groeten,

Van: Ifmailtozl l@cdh.leidenuniv.nl]
Verzonden: maandag 18 mei 2015 12:57

Aan: | _|BD/WODC/EWB

Onderwerp: Interview afspraken MH17-project

Beste| |

Ter informatie:
Naar aanleiding van het MH17-project zijn wij van plan onderstaande personen op korte termijn te interviewen.

Een afspraak maken gaat wellicht het snelst als wij zelf contact met deze personen opnemen? Of denk je dat dit
sneller via jou gaat?

Vriendelijke groet,

[ ]

Persoon Organisatie

MinVenlJ - NCTV

MinVen] - NCTV

MinAZ - Kabinet Minister-President
Politie - Directie Operatien

—

l || Institute of Public Administration | Faculty
Campus The Hague |

Leiden University | [
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| |BD/WODC/EWB

Van: l |[BDWODC/EWB

Verzonden: woensdag 20 mei 2015 18:31

Aan: [ [BD/DW/AV

cc: Nijhuis, I. - BD/NCTV] 1BD/DW/AGY;[ | BDIDWIAL; | |BD/DW/AR
Onderwerp: RE: bestuurlijke lessen MH17

Hoi

Goed punt. Actoren uit de crisisorganisatie behoren tot de interviewkandidaten. Dat zijn niet exclusief
Haagsche actoren. Ik zal even met Uni Twente kijken in hoeverre en hoe ze nu al concrete kandidaten
(met naam en rugnummer) uit de bestuurdershoek van buiten Den Haag op het oog hebben. En zo
niet, of we daarin kunnen voorzien en wie dan.| |

Ik overleg even met Twente.

Groeten,

Van: [ |BD/DW/AV

Verzonden: woensdag 20 mei 2015 10:21

Aan: | | BD/WODC/EWB

CC: Nijhuis, I. - BD/NCTV; | |BD/DW/AGV; [ |BD/DW/AT;| |
BD/DW/AR

Onderwerp: bestuurlijke lessen MH17

Urgentie: Hoog

Hoi [ |

Weer even een vraag ihkv de evaluatie. Gisteren werd Ivar en marge van een overleg aangesproken
door| | zij gaf aan dat [:jgraag zijn geleerde lessen uit
MH17 ergens kwijt wil.. We vermoeden dat er mogelijk meer bestuurders zijn ( |
lj die een opvatting hebben en betrokken willen zijn.

Is hier ruimte voor? Wil jij eens meedenken ajb?

Groeten

Met vriendelijke groet,

l |

coordinerend sr. beleidsmedewerker

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Nationaal Codrdinator Terrorismebestrijding en Veiligheid
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag

Postbus 16950 | 2500 BZ | Den Haag

www.nctv.nl
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| |BD/WODC/EWB

Van: [ |BDWODC/EWE
Verzonden: donderdag 21 mei 2015 8:59

Aan: [ @utwente.nl'

Onderwerp: RE: evaluatie MH17 divers

Ja klopt, die staan op je lijstje. Dat wist ik nog. Maar het zou dan zomaar kunnen dat je terechtkomt

bij| ). En die moet je dan eigenlijk niet
hebben. Helemaal met je eens dat het niet te gek moet worden. Maar misschien kunnen we een paar
dingen slim in elkaar schuiven: geen individueel interview met]| len nog een paar losse

burgemeesters, maar een groepsgesprek met enkele sleutelburgemeesters. | l
l | Hooguit 3-4 personen. Is dat wat of
ben je niet zo van de groepsgesprekken? Zal logistiek wel ingewikkeld zijn om dat soort mensen bij
elkaar te krijgen, maar wellicht willen ze voor dit onderwerp ruimte maken in de agenda.

Groeten,

Van:[____ |@utwente.nl [mailto]  |@utwente.nl]
Verzonden: woensdag 20 mei 2015 19:47

Aan: | | BD/WODC/EWB
Onderwerp: Re: evaluatie MH17 divers

Goed punt: het stond reeds op het netvlies.l l die hadden jou ook
benaderd. Ik had voorzien in een interview met hen. De burgemeester Vanl Iwellicht ook. En dan
komt nu

Kind regards / vriendelijke groeten,

René Torenvlied,
Professor of public management

Sent from my Samsung mobile. Apologies for typos

Van: | |BD/WODC/EWB"
Datum:21-05-2015 00:34 (GMT+08:00)

Aan: "Torenvlied, R. (BMS)"

Onderwerp: RE: evaluatie MH17 divers

PS:

Vanuit de NCTV krijg ik nog het volgende door. Burgemeesterf l;heeft aangegeven dat hij
graag zijn ervaringen/lessen inzake MH17 kwijt wil. Mogelijk geldt dat ook voor andere bestuurders
(bijvoorbeeld burgemeester ), aldus de NCTV. Hun vraag is in hoeverre we daarin nu al
voorzien.

Actoren uit de crisisorganisatie behoren al tot de interviewkandidaten. Dat zijn niet exclusief Haagsche
actoren. In hoeverre / hoe hebben jullie nu al concrete kandidaten (met naam en rugnummer) uit de
bestuurdershoek van buiten Den Haag op het oog?
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Groeten,

Van:| |BD/WODC/EWB
Verzonden: woensdag 20 mei 2015 18:26

Aan:[__ @utwente.nl

Onderwerp: RE: evaluatie MH17 divers

Hoi René,

In bijlage een paar punten en komma'’s bij de herziene planning.l

Wat je aan de bcie wilt voorleggen op 04/06, laat ik graag aan jou. Maar het kan voor de bcie
interessant zijn als we ook wat inhoudelijke dingen te zien/horen krijgen in plaats van alleen een
procedureel verhaal. Voor een eerste bijeenkomst met de bcie is dat niet zo’n punt. Maar een tweede
keer een procedureel verhaal dan beginnen de bcie-leden toch een beetje op hun stoel te wiebelen
denk ik. Als je nog niet al te veel op papier (vooraf) wilt geven, dan kan een presentatie ook heel
inzichtgevend zijn in waar jullie staan, waar jullie tegenaan lopen en de inhoudelijke uitdagingen die
nog gaan komen. Als er maar zoveel mogelijk inhoud in de bijeenkomst zit. Wat mij betreft tenminste.
Dat je nog bij interpretaties weg wilt blijven, lijkt me zinvol.

01/10 lijkt me oké. Heb je dan genoeg reserveruimte? Ook met de zomerperiode ertussen?

Fijn dat| |weer in de running zijn. Niet in de laatste plaats voor henzelf.

Groeten,

Van: [@utwente.nl [mailto: l@utwente.nl]
Verzonden: woensdag 20 mei 2015 6:52

Aan:| |BD/WODC/EWB
Onderwerp: Re: evaluatie MH17 divers

HoiD

- aangepaste planning heb ik net gestuurd.

Ik heb een heel summiere update stavaza daar ook kort bijgevoegd. Ik kan nog een kort memo schrijven,

- Wil met jou nog overleggen wat voor stukken interessant zijn. Ik denk dan aan tijdlijnen en overzichten enz. Dat is
wellicht minder interessant voor de commissie? Laat ajb even weten. Ik heb en wil nu nog geen interpretaties.

[ Jeaat ook voor mij en[ _linplannen; heeft inzicht in mijn agenda.[ ____|en ik gaan dagen reserveren
voor combineren interviews.

- heb geen indicatie vanEjdat er nog hobbels waren.| l

In verband met het tijdsverschil (ik loop hier in voor) ben ik niet altijd meteen responsief. Internet lijkt te
werken (vpn ook zo lijkt het).




757 van 1372 146-3
Vorige week moest ik veel thuis werken ivm de vakantieperiode van twee weken in Twente. Ik ben nu maar drie
dagenin maar door de lange reis vier dagen effectief. Had je dus net gemist. Zaterdagmiddag ben ik weer op
Schiphol. Als het dringend is kan je mij altijd in dat weekeinde nog bellen.

Tenslotte, ik heb| | nu stevig aan het werk gezet met deelproject 1. Eerste interviews en analyse
documenten. Dus dat deelonderzoek gaat nu ook hopelijk ook bij heb weer vliegend verder.l::

Tot zover even de update. Mocht je nog nadere dingen willen weten, vraag gerust. Ga nu een lezing geven.
Groeten, Rene

Rene Torenvlied
Professor of Public Management

Sent from my iPhone, apologies for typos

Op 18 mei 2015 om 23:35 heeft [ |BD/WODC/EWB < J@minvenj.nl> het
volgende geschreven:

Hoi René,
Paar dingen:

e Aangepaste planning: Krijg ik nog van jou/jullie een aangepaste planning?
Dan kunnen we de looptijd hier WODC-intern in formele zin aanpassen en kunnen
we extern (NCTV, bcie, klankbordgroep) bij gelegenheid communiceren waarop
we koersen.

e Bcie 04/06: Donderdag 04/06 hebben we de volgende bijeenkomst met de
bcie. Welke stukken wil je daarvoor gaan versturen? Aangepaste planning zou
mooi zijn. Maar daarnaast zei je laatst dat jullie inhoudelijk flinke stappen hebben
gemaakt in het onderzoek, dus het zou denk ik goed zijn om de bcie daarin mee
te nemen. Memo met algemene stand van zaken, eventueel onderliggende
stukken die inzoomen op de drie deelonderzoeken? Locatie van de vergadering is
trouwens wederom Springhuys in Utrecht, met uitlooplunch van 12.00-12.30 uur.

e Inplannen interviews: [:[kwam vandaag bij mij op de lijn voor het
inplannen van enkele interviews. Prima dat jullie hiermee aan de gang zijn.
Wanneer ga je de rest inplannen? Als je vasthoudt aan wat we laatst besproken
hebben om met de verlengde looptijd evengoed de primaire dataverzameling
grotendeels voor de zomer af te ronden, dan lijkt het mij zaak om op korte
termijn de interviews in te plannen.

e Inplannen volgende bijeenkomst met klankbordgroep: Loopt. Mooi.

* Nabestaandenonderzoek: Heeft] __ |nog hindernis ondervonden [ ]

[ ? Of loopt dit nu voorspoedig?

Moeten we nog meer dingen bespreken? Komende woensdag misschien even bellen?

Alvast ter info: volgende week ben ik vrij.

Groeten,

Ministerie van Veiligheid en Justitie
Wetenschappelijk Onderzoek- en Documentatiecentrum
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Afdeling Extern Wetenschappelijke Betrekkingen
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag | i
Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag

I www.wodc.nl

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde
bent of dit bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te

melden en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade,
van welke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden
van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the
addressee or if this message was sent to you by mistake, you are requested to inform the
sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind

resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.

Ministry of Security and Justice

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt
met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic

transmission of messages.

Ministry of Security and Justice
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| |BD/WODC/EWB

Van: !__—___k@utwente.nl

Verzonden: woensdag 27 mei 2015 14:2

Aan: @utwente.nl; @cdh.leidenuniv.nl; |

CcC: | IBD/WODC/EWB

Onderwerp: interview documentatie

Bijlagen: Bijlage bij introductiebrief evaluatie MH17.pdf; Introductiebrief_evaluatieMH17_v1.docx
Beste

Hierbij de documentatie t.b.v. de interviews. We plannen in principe altijd interviews door twee onderzoekers. In de
bijlage vinden jullie de uitnodigingsbrief en de bijlage bij deze brief, zoals afgestemd met het WODC en volgens ons
afgesproken informatieprotocol. Amendeer de uitnodigingsbrief zodat het precies past op het interview en maak er
dan ajb een pdf-je van. Archiveer alles rond een interview in een apart mapje: uitnodigingsbrief, correspondentie,
verslaglegging, reactie en uiteindelijk vastgesteld verslag. Stuur ajb na verloop van tijd (of na afronding) de batch van
uitnodigingen naar mij toe, zodat ik deze kan archiveren of upload het naar het beveiligde surfcloud.

Hartelijke groeten, Rene

Kind regards / Vriendelijke groeten,
René Torenvlied, Professor of Public Management
Twente University, Department of Public Administration

P.O. Box 217, 7500 AE Enschede, The Netherlands
tel.l l
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| BD/WODC/EWB
Van: [ |BD/WODC/EWB
Verzonden: woensdag 3 juni 2015 10:14
Aan: Nijhuis, I. - BD/INCTV
Onderwerp: RE: bestuurlijke lessen MH17

Oké, top. Dank. Ik overleg even met René Torenvlied wat wijsheid is. Zal je op de hoogte houden wat

we doen.
Groeten,

[ 1]

Van: Nijhuis, I. - BD/NCTV

Verzonden: woensdag 3 juni 2015 9:52

Aan: | |BD/WODC/EWB
Onderwerp: RE: bestuurlijke lessen MH17

Ha

Ik ben daar over benaderd door| | Zij heeft

mij ook gemeld dat de afspraak * al in de maak was’.
Haar contactgegevens zijn:
Laat maar weten als ik iets moet doen,
Groet,

ivar

Van: [ |BD/WODC/EWB
Verzonden: woensdag 3 juni 2015 9:48
Aan: Nijhuis, 1. - BD/NCTV

Onderwerp: RE: bestuurlijke lessen MH17
Hoi Ivar,

Ik kreeg vanuit[ ]andere signalen. | |

| Van wie heb jij doorgekregen dat
de afspraak met |gep|and is? De onderzoekers hebben geen telefonische afspraak
ingepland.

Groeten,

1

Van: Nijhuis, I. - BD/NCTV

Verzonden: maandag 1 juni 2015 8:49

Aan: | _|BD/WODC/EWB; | |BD/DW/AV
cc:| |BD/DW/AR; | |BD/DW/AI

Onderwerp: RE: bestuurlijke lessen MH17

-

Dit lijkt mij prima: |
Van | begreep ik dat de afspraak inmiddels is gepland,
Dank en Groet,

Ivar

Van:| |BD/WODC/EWB

Verzonden: maandag 1 juni 2015 8:26

Aan:| |BD/DW/AV

CC: Nijhuis, I. - BD/NCTV; | |BD/DW/AR;[__ |BD/DW/AI

Onderwerp: RE: bestuurlijke lessen MH17
Hoi[ Jen de rest,

Kunnen jullie hiermee uit de voeten?
Groeten,

]

Van:| [@utwente.ni [mailto:| [@utwente.nl]

Verzonden: woensdag 27 mei 2015 10:25

Aan:| __|BD/DW/AV; | | BD/WODC/EWB
CC: Nijhuis, I. - BD/NCTV:| |BD/DW/AR; |BD/DW/AI;

[ ll [@cdh. leidenuniv.nl

Onderwerp: RE: bestuurlijke lessen MH17

Beste[j]
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Ivar kan dus terugkoppelen dat wijl lop zeer korte termijn zullen benaderen voor een interview.

Dank en groeten, Rene
Kind regards / Vriendelijke groeten,
René Torenvlied, Professor of Public Management

Twente University, Department of Public Administration
P.O. Box 217, 7500 AE Enschede, The Netherlands
|

tel. |

From:[_ 1BD/DW/AV [mailto:! l@nctv.minveni.nl]
Sent: woensdag 27 mei 2015 9:43

To: | |BD/WODC/EWB; Torenvlied, R. (BMS

Cc: Nijhuis, I. - BD/NCTV; | IBD/DW/AR;[_L:I BD/DW/AI

Subject: RE: bestuurlijke lessen MH17
Geachte heer Torenvlied, beste Reng,
Onze projectdirecteur MH17 (Ivar Nijjhuis) werd vorige week en mar?e van een overleg aangesproken

door | | Zij gaf aan dat graag zijn geleerde lessen uit
MH17 ergens kwijt wil... We vermoeden dat er mogelijk meer bestuurders zijn { |

b die een opvatting hebben en betrokken willen zijn.

Is hier ruimte voor? Ik heb de vraag eerder bij [:Ineergeiegd (zie onderstaande mailwisseling), die
adviseerde me om rechtstreeks met jou contact op te nemen. Ivar heeft afgesproken dat hij iets zou

laten terugweten aan deze mevrouw.
Groeten

Met vriendelijke groet,

I ]

codrdinerend sr. beleidsmedewerker

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Nationaal Cobrdinator Terrorismebestrijding en Veiligheid
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag

Postbus 16950 | 2500 BZ | Den Haag

Van: | |BD/WODC/EWB
Verzonden: dinsdag 26 mei 2015 16:44
Aan:| |BD/DW/AV

CC: Nijhuis, I. - BD/NCTV; |
Onderwerp: RE: bestuurlijke lessen MH17
Hoi[ ]

Ja René en ik hebben het erover gehad. stond sowieso al op de lijst. Maar mogelijk komen we dan
terecht bij E:]en gezien het signaal UE] is iemand anders misschien beter. Ik heb René een
groepsgesprek gesuggereerd met enkele cruciale burgemeesters.| ]

| Maar ik weet niet of René een groepsgesprek methodologisch verstandig
vindt. En logistiek zal het sowieso een uitdaging zijn om de kandidaten bij elkaar te krijgen.

Wil je ivm mijn afwezigheid misschien even rechtstreeks bij René checken of hij er nog over nagedacht
heeft?

Gre| |
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From: | |BD/DW/AV

Sent: dinsdag 26 mei 2015 14:42:08

To:| |BD/WODC/EWB

Cc: Nijhuis, I. - BD/NCTV; | |BD/DW/AR

Subject: RE: bestuurlijke lessen MH17

Hoi___]

Heb je al overleg kunnen hebben met Univ Twente over onderstaand punt? Ivar moet die mevrouw uit
I:l iets laten terugweten...

Groeten en bedanktb

Met vriendelijke groet,

l |

coordinerend sr. beleidsmedewerker

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Nationaal Codrdinator Terrorismebestrijding en Veiligheid
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag

Postbus 16950 | 2500 BZ | Den Haag

www.nctv.nl

Van:[_ | BD/DW/AV

Verzonden: woensdag 20 mei 2015 10:21

Aan:| |BD/WODC/EWB

CC: Nijhuis, I. - BD/NCTV; [ |BD/DW/AGV; [ |BD/DW/ATL;]
BD/DW/AR

Onderwerp: bestuurlijke lessen MH17
Urgentie: Hoog

Hoi
Weer even een vraag ihkv de evaluatie. Gisteren werd Ivar en marge van een overleg aangesproken
door| |zijgafaandat[_________ |graag zijn geleerde lessen uit

MH17 ergens kwijt wil... We vermoeden dat er mogelijk meer bestuurders zijn { |
I:_Q-D die een opvatting hebben en betrokken willen zijn.

Is hier ruimte voor? Wil jij eens meedenken ajb?

Groeten

Met vriendelijke groet,

I

coordinerend sr. beleidsmedewerker

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Nationaal Codrdinator Terrorismebestrijding en Veiligheid
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag

Postbus 16950 | 2500 BZ | Den Haag

www.nctv.nl
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Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt
met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
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State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic
transmission of messages.

Ministry of Security and Justice
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| 7 | BD/WODC/EWB

Van: [ Tautwente.n

Verzonden: zaterdag 13 juni 2015 15:17

Aan: | |BD/WODC/EWB

cc: L Jeuwenten;[_____ l@cdhleidenuniv.n:[______ l@utwente.nl

Onderwerp: RE: contactgegevens onderzoek WODC MH17

Uitstekend; goed procedure. Gr. Rene
Vriendelijke groeten / kind regards,

René Torenvlied
Professor of Public Management

Twente University

Department of Public Administration

(Public Administration)

P.O[. Box 217, 7500 AE_Enschede, The Netherlands
tel.

Van:| |BD/WODC/EWB ¢ [@minvenj.nl>
Verzonden: zaterdag 13 juni 2015 14:00
Aan: Torenvlied, R. (BMS)

cc:[ (BMS);[ J@cdh.leidenuniv.nl; [ ](AZ)

Onderwerp: RE: contactgegevens onderzoek WODC MH17

Lijkt me prima. Wellicht kun je ergens ook een zin toevoegen dat we departementaal niet alleen ministers
interviewen maar ook ambtelijk betrokkenen (ICCb, IC VO, medewerkers). Dat is nog net iets vollediger en
transparanter. De betrokken ministers hoeven dan niet verrast te worden dat er onder hen ook mensen
geinterviewd worden. De betrokken ambtenaren van de ministeries in kwestie kun je dan weer informeren
dat hun minister geinterviewd wordt. Zij moeten dat interview met de minister uiteindelijk toch
voorbereiden, dus dan zijn ze er maar alvast van op de hoogte.

Grt[:j

From:[___ |@utwente.nl

Sent: vrijdag 12 juni 2015 17:31:04
To: | BD/WODC/EWB

Cc:| @utwente.nl; [ ]@cdh.leidenuniv.nl; [ J@utwente.nl

Subject: RE: contactgegevens onderzoek WODC MH17
Hoi_]

Zie de vraag aan|:|vanuit AZ. Lijkt me redelijk en transparant, maar wil even afstemmen met jou ter info en
ivm mogelijke gevoeligheid.

Laten we zeggen, langs de lijn overlegd in begeleidingscommissie:
- Overzichtje geven van ministers die wij willen interviewen ( ) dacht ik zo snel.
- Als we een oud-minister interviewen die nu niet meer in functie is, een officiéle brief sturen naar de minister
in functie dat wij het interview houden met voorganger.

Ben je hiermee akkoord?
Kind regards / Vriendelijke groeten,

René Torenvlied, Professor of Public Management
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Twente University, Department of Public Administration
P.OI. Box 217, 7500 AE_Enschede, The Netherlands
tel.

From:[ ____ |(BMS)

Sent: vrijdag 12 juni 2015 17:03
To: Torenvlied, R. (BMS)
Subject: FW: contactgegevens onderzoek WODC MH17

Hoi Rene,

Zie de vragen hieronder... Wat zullen we antwoorden?
Groeten

From: | ][mailto] l@minaz.nl]

Sent: vrijdag 12 juni 2015 16:09

To:[  |(BMS)

Subject: RE: contactgegevens onderzoek WODC MH17

ol .
Krijg hier de volgende vragen terug, hoop dat je daar antwoord op kunt geven.
Welke ministers worden geinterviewd, wanneer worden deze geinterviewd (planning en instemming) en wat wordt
aan hen voorgelegd (vragen)?
Dank en goed weekend alvast,

Van: | |@utwente.n! [mailto:l ]@utwente.nl]
Verzonden: vrijdag 12 juni 2015 15:04

Aan: | ]

Onderwerp: RE: contactgegevens onderzoek WODC MH17

Hallo] |

Heel hartelijke dank!
Groeten

From:[_ | [mailto: |@minaz.nl]

Sent: vrijdag 12 juni 2015 10:11

To:| |(BMS)
Cc: | o ] |@om.nl'
Subject: contactgegevens onderzoek WODC MH17

Goedemorgen !

Ik heb de volgende gegevens alvast voor je:

Beide zijn geinformeerd over het onderzoek.
V.w.b. het secretariaat MP kom ik later nog op de lijn.
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Groet,|:|

Van:| @utwente.nl [mailto:l I@utwente.nl]
Verzonden: vrijdag 5 juni 2015 12:29

Aan: | |

Onderwerp: contactgegevens

Geachte| | bestelil

Zoals u weet zijn we voor het project “evaluatie nationale crisisbeheersingsorganisatie viucht MH17” bezig met het
inplannen en uitvoeren van interviews. Graag zou ik u als lid van de klankbordgroep willen vragen of u mij kunt
voorzien van contact gegevens (voor zowel contact per mail als per telefoon) van dhr. l dhr.[:]
| len het secretariaat van de minister president zodat met hen een afspraak kan worden
gepland voor een interview met leden van het onderzoeksteam.

Alvast hartelijke dank,
Met vriendelijke groeten

e sfe s s s sk ok ok sk sl st skofe sk sk st sk ke sk sfe sk st sk sfe sk ste sk ke ske sk st sk sk sk sk st sk ok sk sk st skosk sk sl sieoskosk seosteoskosk ok

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen.

De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's
verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message.
The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic

transmission of messages.
st sk sk she sfe sfe s s sfe she sfe sk sk e she she sfe sk sfe sfe sfe st sk sk sk sk st sk sk sk sfe sk sk sk she sk st skeoske sk sfe sk skl sfe st skt ko sk

sttt st sfe st st fe sttt stttk bkl sl sl sl sl s e ettt s s e s s s o o o o o ok o o ok ok ok

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit

bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
—_ verwijderen.

De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's

verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message.
The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic
transmission of messages.
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Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht
te verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband
houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie
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This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The

State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic
transmission of messages.

Ministry of Security and Justice
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|BD/WODC/EWB
Van: [ _IBD/DWIAGY
Verzonden: maandag 15 juni 2015 13:06
Aan: | |BD/WODC/EWB
Onderwerp: RE: vragen mbt WODC onderzoek

Ha[_____]

Volgens Ivar is hij alleen telefonisch benaderd en heeft hij onderstaande punten niet via de mail

gekregen.

Groeten,

Van: | |BD/WODC/EWB
Verzonden: vrijdag 12 juni 2015 12:05

Aan:| | BD/DW/AGV
cC:| _|BD/DW/AGY
Ond[erwerp: RE: vragen mbt WODC onderzoek
Hoi

1. Aanbieding eindrapport
Nee, niet MinVen] is opdrachtgever. Dat zijn wij. ;-)

Normaal gesproken bieden wij een onderzoeksrapport aan de betrokken DG aan; in jullie geval Dick.
Formeel is dat degene die een onderzoek bij ons heeft aangevraagd, wij voeren het uit of laten het
uitvoeren, en als het klaar is dan gaat het eindrapport dus naar degene die het onderzoek bij ons heeft
aangevraagd. Vanuit de DG/NCTV wordt dan bekeken wat er met het rapport moet gebeuren;

beleidsreactie, naar TK, informeren ketenpartners, aanpassen beleid.|

De meest zuivere weg in dit geval zou denk ik zijn dat wij het

eindrapport aanbieden aan Dick en dat het vanuit daar wordt doorgeleid naar kabinet, TK, et cetera.
Eventueel kunnen we als WODC ergens in dat traject (vlak voor openbaarmaking) nog een toelichting
geven in bijvoorbeeld de IC. Daar zijn we eerder geweest, dus het is niet onlogisch als we daar
nogmaals komen en dan met de resultaten. Hoe zien jullie dat?

2. Vertrouwelijkheid interviews

Geinterviewden krijgen bij de uitnodiging de volgende info:
“Wat betreft het interview hanteren wij het volgende protocol:

Tijdens het interview

- Hetinterview wordt niet opgenomen.

- De onderzoekers maken tijdens het verslag persoonlijke aantekeningen.

- Ten behoeve van de wetenschappelijke verantwoording zullen de onderzoekers een kort verslag maken van het
interview, ter omvang van 1 & 2 pagina’s A4. Dit verslag zullen wij u sturen. U heeft dan de gelegenheid om feitelijke
onjuistheden te corrigeren en mogelijke aanvullingen te doen.

Na het interview

- De persoonlijke aantekeningen van de onderzoekers en het korte verslag zijn beide gerubriceerd. Gedurende en na
het onderzoek worden aantekeningen en verslag opgeborgen in een kiuis waar alleen de onderzoekers toegang tot
hebben. Omdat zowel de aantekeningen als het verslag persoonlijke opvattingen bevatten van de onderzoekers en
de geinterviewde zullen de aantekeningen noch het verslag door derden opvraagbaar zijn—ook niet nadat het
onderzoek is afgerond.

- Bij de verslaglegging van de evaluatie zal informatie uit interviews nooit herleidbaar zijn tot individuele personen, tot
functionarissen, of tot organisatieonderdelen.

- Wijj zullen derhalve nooit citeren uit een interview, tenzij u dit expliciet aangeeft en dit in het verslag als zodanig is

aangemerkt.”
Dat zou de vraag over vertrouwelijkheid toch moeten beantwoorden...?
Groeten,
Van:| 1BD/DW/AGV
Verzonden: vrijdag 12 juni 2015 11:54
Aan:| | BD/WODC/EWB
cc:[ _|BD/DW/AGV

Onderwerp: RE: vragen mbt WODC onderzoek
Urgentie: Hoog

Hoi[ ]

Zie onderstaande vragen.
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J is opdrachtgever, daarmee ook degene die het in ontvangst neem, of gelet op

impact/reikwijdte: het kabinet/MC?

Zijn over de vertrouwelijkheid van de interviews geen afspraken gemaakt in het specifieke protocol

voor dit onderzoek?
Groet,

Van:|

|BD/DW/AGV

Verzonden: vrijdag 12 juni 2015 11:40

Aan:[

_1BD/DW/AGV

Hoi

Ond emerr: vragen mbt WODC onderzoek

Nog 2 vragen mbt WODC onderzoek:

Aan wie wordt het uiteindelijke rapport aangeboden? Aan MinVen]?
Vanuit BZ worden mensen benaderd voor interviews en zij vragen of deze interviews
vertrouwelijk zijn? Kun jij daar een antwoord op formuleren?

Groeten,
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146-8

|BD/WODC/EWB
Van: [ |BD/WODC/EWB
Verzonden: maandag 15 juni 2015 17:48
Aan: :ﬁ@mwente.nl
Onderwerp: RE: Interviews ministers

Sent with Good (www.good.com)

From:[  |@utwente.nl

Sent: maandag 15 juni 2015 17:45:31
To: [ | BD/WODC/EWB
Subject: Re: Interviews ministers

We bespreken het. Hg Rene

Kind regards /.vriendelijke groeten,

René Torenvlied,
Professor of public management

Sent from my Samsung mobile. Apologies for typos

Van:| _|IBD/WODC/EWB" <

|@minvenj.nl>

Datum: 15-06-2015 10:43 (GMT-06:00)
Aan: "Torenvlied, R. (BMS)" <::|@utwente.nl>

Onderwerp: RE: Interviews ministers

Gr ]

Sent with Good (www.good.com)

From:[___ l@utwente.nl

Sent: maandag 15 juni 2015 17:35:11

To:[_ __1BD/WODC/EWB
Subject: Interviews ministers

Hoi[ |
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Laten we dit morgen ook nog even oppikken.

Groeten, Rene

Kind regards / vriendelijke groeten,

René Torenvlied,
Professor of public management

Sent from my Samsung mobile. Apologies for typos

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt
met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic

transmission of messages.

Ministry of Security and Justice
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|BD/WODC/EWB
Van: [ |BD/NCTV/PDCTIVS
Verzonden: woen 17 juni 2015 14:43
Aan: utwente.nl'
CC: Nijhuis, I. - BD/NCTV; | |BD/DW/AR;] |BD/WODC/EWB
Onderwerp: FW: gesprek onderzoekteam MH17 met
Urgentie: Hoog
Beste Rene,
Je kunt| lvia onderstaande emailadres benaderen.

Groeten [:]

Met vriendelijke groet,

coordinerend sr. beleidsmedewerker

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Nationaal Codrdinator Terrorismebestrijding en Veiligheid
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag

Postbus 16950 | 2500 BZ | Den Haag

www.nctv.nl

Van: Secretariaat - Minister van Veiligheid en Justitie
Verzonden: woensdag 17 juni 2015 14:41

Aan: | 1BD/NCTV/PDCT/VS
Onderwerp: RE: gesprek onderzoekteam MH17 met

Beste l::]

Het verzoek kun je richten aan: I

Met vriendelijke groet,

Van:| |BD/NCTV/PDCT/VS
Verzonden: woensdag 17 juni 2015 14:29
Aan:[ |BD/BSG/MDL

Onderwerp: gesprek onderzoekteam MH17 metl::]

Hoi[ ]
Ik weet niet waar ik deze vraag moet neerleggen, daarom stel ik hem graag eerst aan jou.

Het onderzoeksteam (door Universiteit Twente) van de evaluatie van de interdepartementale
crisisstructuur MH17 doet onderzoek naar hoe de rijks crisisstructuur heeft gewerkt tiidens de ramp
met MH17. Daarvoor wil het graag interviews afnemen met onder andere [ | Maar ze
willen graag spreken metl ]

Weet jij op welke manier of via welke persoon we het verzoek tot een interview aani l
kunnen voorleggen?
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Bedankt alvast voor het meedenken!

Groeten[ |

Met vriendelijke groet,

L

coordinerend sr. beleidsmedewerker

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Nationaal Codrdinator Terrorismebestrijding en Veiligheid
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag

Postbus 16950 | 2500 BZ | Den Haag

www.nctv.nl

146-9
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|BD/WODC/EWB
Van: [ ] < l@cdh.leidenuniv.ni>
Verzonden: vrijdag 19 juni 2015 14:29
Aan: J
CC: |BD/WODC/EWB
Onderwerp: RE: Tweede bijeenkomst klankbordgroep ‘Evaluatie crisisbeheersingsorganisatie viucht MH17’
Beste

Hartelijk dank.

Vriendelijke groet,

[ ]
From:| I[mailto:l____ l@minvws.nl]

Sent: vrijdag 19 juni 2015 12:38

To: |

Cc: |BD/WODC/EWB

Subject: RE: Tweede bijeenkomst klankbordgroep ‘Evaluatie crisisbeheersingsorganisatie viucht MH17’

Bestel::l

Hierbij de contactgegevens vanuit VWS voor de interviews, naar aanleiding van de klankbordgroep van 17 juni.

Organisatie Functie Naam

Ministerie van VWS

Slachtofferhulp
Nederland

Arg/Impact

Landelijk Huisartsen
Vereniging
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Vriendelijke groeten,

Ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport

Directie Publieke Gezondheid, afdeling Crisisbeheersing en Infectieziekten
Parnassusplein 5 | 2511 VX | Den Haag | Verdieping A0O8

Postbus 20350 | 2500 EJ | Den Haag

Van:| l[maiito;l ,@cdh.!eidenuniv.n!]

Verzonden: vrijdag 12 juni 2015 18:14

Aan:| T@mlnven] nl'; [ @nctv.minvenj.nl’; @minaz.nl';
1@m|nbuza nl'; | _l@minbuza.nl'; [ [@mindef.nl'"; L___,____l@rws.nl';
|@rws.nl'; minvws.nl"; | l@om.nl'; | (@politie.nl';

‘ @politie.nl'; @minaz. nI'
C:| [@utwente.nl’ @utwente.nl; [ J@utwente.nl; [ |@utwente.nl’;

Onderwerp. FW: Tweede bljeenkomst klankbordgroep ‘Evaluatie crisisbeheersingsorganisatie viucht MH17"
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Geachte leden van de klankbordgroep,

In de bijlage treft u de stukken aan voor de tweede bijeenkomst van de klankbordgroep "Evaluatie nationale
crisisbeheersingsorganisatie viucht MH17".

De precieze locatie is M01-24, Utrechtse Heuvelrugzaal, in het VenJ-gebouw. Er zal voor lunch worden gezorgd.

Met vriendelijke groet,

Namens het onderzoeksteam,

From: | I

Sent: woensdag 27 mei 2015 19:34

To: | [@minveni.nl'; | l@nctv.minvenj.nl';l l@minaz.nl';
[@minbuza.nl'; | @minbuza.nl'; | @mindef.nl'; | |@rws.nl';
l@rws.nl’; [@minvws.nl'; | l@om.nl’; @politie.nl’;
@politie.nl'; @minaz.nl'

[Cc: @utwente.nl"; I__I_____]@utwente.nl'; [ leutwente.n; [ J@utwente.nl’

Subject: FW: Tweede bijeenkomst klankbordgroep ‘Evaluatie crisisbeheersingsorganisatie viucht MH17’

Geachte leden van de klankbordgroep,

De tweede klankbordgroep bijeenkomst zal plaatshebben op woensdag 17 juni van 11.00 uur tot 13.00 uur, het
tijdstip dat de meeste personen aanwezig kunnen zijn.
Locatie: WODC - Turfmarkt 147 te Den Haag (de vergaderzaal volgt)

In de bijlage treft u de notulen van de eerste klankbordgroep bijeenkomst aan.

Met vriendelijke groet,

Van:| ]

Verzonden: donderdag 14 mei 2015 1:02

Aan;| [@minvenj.nl"; | @nctv.minven;j.nl’; l@minaz.nl';
_l@minbuza.ni;[° l@minbuza.nl’; @mindef.nl": | l@rws.nl’;

j@rws.nl'; | !@minvws.nl'; @om.nl'; [ |@politie.nl‘;
I@politie.nl'

'Onderwerp: Tweede bijeenkomst klankbordgroep ‘Evaluatie crisisbeheersingsorganisatie viucht MH17’

Geachte leden van de klankbordgroep,

Graag zou ik hierbij een tweede klankbordgroep bijeenkomst willen inplannen.
Zou u mij per e-mail kunnen laten weten op welke van de volgende data u beschikbaar bent?:

Di 16 juni 13.00-15.00
Woe 17 juni 11.00-13.00
Di 23 juni 11.00-13.00



777 van 1372 146-10
Do 25 juni 13.00-15.00

Locatie: ministerie van Veiligheid en Justitie

Graag zou ik u beschikbaarheid ontvangen voor 21 mei.
Met vriendelijke groet,

Namens het onderzoeksteam,

l

| | Institute of Public Administration | Faculty Campus The Hague |
Leiden University |I

Het kernministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport verhuist naar De Resident. Het bezoekadres is vanaf 1 juni
2015: Parnassusplein 5, Den Haag. De telefoonnummers (algemeen 070-3407911) en het postadres (postbus 20350,
2500 EJ Den Haag) van het ministerie blijven hetzelfde.

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u
verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die
verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you are
requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the
electronic transmission of messages. .



778 van 1372 146-11

[ |BD/WODC/EWB

Van: [ @utwente.nl

Verzonden: donderdag 25 juni 2015 14:40

Aan: [ |BD/WODC/EWB
Onderwerp: RE: korte update

Nog niet, dat Ioopt:l

Dank!

Kind regards / Vriendelijke groeten,
René Torenvlied, Professor of Public Management
Twente University, Department of Public Administration

P.0O. Box 217, 7500 AE Enschede, The Netherlands
tel |

From:| __|BD/WODC/EWB [mailto:[::]@minvenj.nl]
Sent: donderdag 25 juni 2015 14:09

To: Torenvlied, R. (BMS)

Subject: RE: korte update

PS: Heb je de burgemeesters inmiddels ook weten vast te leggen (L ]
[ ] of moet ik/NCTV daar nog onderhands gaan lobbyen?

Groeten,

Van: [ 1BD/WODC/EWB
Verzonden: donderdag 25 juni 2015 10:10
Aan: utwente.nl'

Onderwerp: RE: korte update
Hoi René,

Ja, afgelolpen ma/di heeft de IC VO besloten dat er nog voor de zomer een stavaza-brief MH17 naar de
TK moet.

]Ze_ hebben mij ook gevraagd of er iets gemeld moet worden
over de evaluatie. En zo ja, wat. Ik heb gezegd dat er niets anders gemeld hoeft te worden dan dat

het onderzoek in volle gang is en dat de afronding is voorzien voor het najaar van 2015, zoals eerder
al is gemeld aan de TK. | !

Mooi dat de interviews met de bewinslieden staan! |

Groeten,

Van:| |@utwente.nl [mailto] @utwente.nl]
Verzonden: woensdag 24 juni 2015 13:51

Aan:| |BD/WODC/EWB

Onderwerp: korte update




779 van 1372 146-11

Beste l::l

Ik probeerde je te bereiken over enkele punten:
- Interviews: alle bewindspersonen:jafspraken gemaakt, overige lopen / zijn grotendeels gemaakt
- Enquete is net uitgegaan. Ik had eerder informatie dat het thans een medialuwe periode is, maar begrijp nu
dat maandag a.s. een stavaza brief naar TK en nabestaanden uitgaat. Dat valt midden in de termijn dat de
enquete uitstaat.
- Stavaza brief: weet jij of er opmerkingen door de minister worden gemaakt over ons onderzoek?

Groeten, René

Kind regards / Vriendelijke groeten,

René Torenvlied, Professor of Public Management
Twente University, Department of Public Administration

P.0. Box 217, 7500 AE Enschede, The Netherlands
teI.[

S ——— A A ST A o S ———

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt
met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic

transmission of messages.

Ministry of Security and Justice
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_JtBDNVODCIEWB

Van: :]@utwente.nl

Verzonden: vrijdag 26 juni 2015 13:54
Aan: [ |BD/WODC/EWB
Onderwerp: Re:

Fijn, dank je[ | Zal hetmet]___Jschakelen.

Kind regards / vriendelijke groeten,

René Torenvlied,
Professor of public management

Sent from my Samsung mobile. Apologies for typos

Van:|[ |BD/WODC/EWB" < |@minven;j.nl>
Datum: 26-06-2015 13:47 (GMT+01:00)

Aan: "Torenvlied, R. (BMS)" <l:::]@utwente.nl>

Onderwerp:

Hoi René,

Vanochtend trof ik Hij gaf me nog het volgende mee...

|. Kijk maar wat je doet met zijn aanbod.

Groeten,

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt
met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic

transmission of messages.

Ministry of Security and Justice
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146-13

| BD/WODC/EWB
Van: E:::l@utwente.nl
Verzonden: zondag 5 juli 2015 22:47
Aan: |@utwente.n:l —— J@utwente:nl; :]@cdh‘leidenuniv.nl
CC: | |BD/WODC/EWB

Onderwerp: Fw: Interviewi

Beste allen, zie hieronder. In verband met het belang van dit bericht heb ik[:leven in deze specifieke

mail.in de cc gezet.

Kind regards / vriendelijke groeten,

René Torenvlied,
Professor of public management

Sent from my Samsung mobile. Apologies for typos

-------- Oorspronkelijk bericht --------
Van: | 1«4 |@minbuza.nl>

Datum: 05-07-2015 22:02 (GMT+01:00)
Aan: "Torenvlied, R. (BMS)" utwente.nl>

Onderwerp: Interview

Beste meneer Torenvlied,

Zoals beloofd is vanuit BZ een bericht uiteegaan aan

lover deelname

aan de evaluatie. L

Met vriendelijke groet,

L]

Help save paper! Do you really need to print this email?

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt

met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic

transmission of messages.
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l IBD/WODCIEWB

146-14

Van: [ @utwente.n

Verzonden: maandag 6 juli 2015 14:58

Aan: [ |BD/WODC/EWB
Onderwerp: Re: Automatisch antwoord: Interview

Eens. Lukt het morgenochtend? Ik ga straks een belafspraak inplannen met

BuZa maar wil daarvoor graag met jou overleggen|

l

Kind regards / vriendelijke groeten,

René Torenvlied,
Professor of public management

Sent from my Samsung mobile. Apologies for typos

-------- Oorspronkelijk bericht --------

Van:[ |BD/WODC/EWB" <

|@minvenj.nl>

Datum: 06-07-2015 12:03 (GMT+01:00)
Aan: "Torenvlied, R. (BMS)" < J@utwente.nl>

Onderwerp: RE: Automatisch antwoord: Interview

Laten we di/woe idd even bellen.|

Grt[ |

From: l:::l@utwente.nl

Sent: zondag 5 juli 2015 23:12:18
To: | |BD/WODC/EWB
Subject: Re: Automatisch antwoord: Interview::l

Hoil ]

Ik ga morgen bellen met BuZa.

I

|Bel me

dinsdag maar even, wellicht weet ik dan meer.

Groeten, Rene

Kind regards / vriendelijke groeten,

René Torenvlied,
Professor of public management

Sent from my Samsung mobile. Apologies for typos
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Van: | IBD/WODC/EWB" < |@minvenj.nl>
Datum: 05-07-2015 22:47 (GMT-01:00)

Aan: "Torenvlied, R. (BMS)" < |@utwente.nl>

Onderwerp: Automatisch antwoord: Interview

Ik ben momenteel niet op het WODC. Dinsdag 07/07/2015 ben ik weer aanwezig. In dringende
gevallen kunt u contact opnemen met het secretariaat van de afdeling EWB/WODC:| |

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt
met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic

transmission of messages.

Ministry of Security and Justice

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt
met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic

transmission of messages.

Ministry of Security and Justice
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| , | BD/WODC/EWB

Van: I::]@utwente.nl

Verzonden: [ﬂaeus.dau_ﬁ_luhlo_‘l.s_zz;‘%
Aan: BD/WODC/EWB
Onderwerp: Re:l !

Dank je. Ik had het ook vernomen van bronnen maar wist niet hoe dicht die bij hen zijn. | |

Rene Torenvlied
Professor of Public Management

Sent from my iPhone, apologies for typos

> Op 8 jul. 2015 om 21:43 heeft]| |BD/WODC/EWB
< |@minvenj.nl> het volgende geschreven:

>

> Hoi René,

>

> Ter info...l

>

>Grt[ |

=%

>

> Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent
of dit bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en
het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

>

> Ministerie van Veiligheid en Justitie

>

> This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or
if this message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the
message. The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the
electronic transmission of messages.

>

> Ministry of Security and Justice
>
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L |BD/WODC/EWB

Van: L.—____:@utwente‘nl

Verzonden: donderdag 9 juli 2015 12:41

Aan: I l@minbuza.nl

CC: | |BD/WODC/EWB

Onderwerp: Contact met[ |

Ik heb zojuist l gesproken.l

Zal ik een brief opstellen aanE:Imet deze strekking, of voldoet deze email voor het moment?
Dank en groeten,

René Torenvlied

Kind regards / vriendelijke groeten,

René Torenvlied,
Professor of public management

Sent from my Samsung mobile. Apologies for typos
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L |BD/WODC/EWB

146-17

Van: :@utwenle.nl

Verzonden: donderdag 9 juli 2015 14:24

Aan: [ |BD/WODC/EWB
Onderwerp: Re: Vertrouwelijk

Die was prima, geen zorgen. Ook prima richtingzl

Kind regards / vriendelijke groeten,

René Torenvlied,
Professor of public management

Sent from my Samsung mobile. Apologies for typos

-------- Oorspronkelijk bericht --------

Van: | __IBD/WODC/EWB" <]

{@minvenj.nl>

Datum: 09-07-2015 13:07 (GMT+01:00)
Aan: "Torenvlied, R. (BMS)" < |@utwente.nl>
Onderwerp: RE: Vertrouwelijk

| Hoe was de sfeer verder?

Groeten,

Van:[ |@utwente.nl [mailto:l___ |@utwente.nl]
Verzonden: donderdag 9 juli 2015 12:29

Aan:| |BD/WODC/EWB

Onderwerp: Vertrouwelijk

Hoi ]

VERTROUWELIJK

Zojuist interview gehad met

L

Groet, Rene

Kind regards / vriendelijke groeten,

René Torenvlied,
Professor of public management

Sent from my Samsung mobile. Apologies for typos
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Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt
met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic

transmission of messages.

Ministry of Security and Justice



—
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L | BD/WODC/EWB

Van: [ |BD/WODC/EWB

Verzonden: vriidag 10 juli 2015 0:48

Aan: [j:_q__ll@utwente.nl

Onderwerp: RE: Wodc evaluatie

Top![ |

| l
L]

From:[__ |@utwente.nl

Sent: donderdag 9 juli 2015 23:36:00
To: [ _|BD/WODC/EWB
Subject: FW: Wodc evaluatie

Hoi [:l

Ter info. Ik heb maar meteen geschakeld.

Kind regards / Vriendelijke groeten,

René Torenvlied, Professor of Public Management

Twente University, Department of Public Administration
P.O. Box 217, 7500 AE Enschede, The Netherlands
tel. [ |

From: Torenvlied, R. (BMS)

Sent: donderdag 9 juli 2015 22:44
To:l ___ [ |
Cc: PLV-DGPZ; | ] Al __IeMS;[ Az
Subject: RE: Wodc evaluatie
Geachte | |

Hartelijk dank voor de informatie. Ik heb inmiddels een email naar | —l

gestuurd, c.c naar u. In deze mail heb ik informatie over het interview en het evaluatieonderzoek
opgenomen; informatie die ik in deze mail nogmaals toevoeg.

Izal een afspraak met[ linplannen. Wanneer deze afspraak staat,

zullen wij snel een indicatie sturen van de vragen die wij willen stellen. Vanzelfsprekend kunnen wij

daarover nader contact hebben. Zelf ben ik tot 23 juli afwezig in verband met een korte vakantie. l:]
is bereikbaar onder: | |

Nogmaals dank, met vriendelijke groet,

René Torenvlied

Kind regards / Vriendelijke groeten,

René Torenvlied, Professor of Public Management

Twente University, Department of Public Administration
P.O{.jox 217, 7500 AE Enschede, The Netherlands
tel ‘

g |

From: [maiito:l l";z}ninlmm.n!]

Sent: donderdag 9 juli 2015 17:36

To: Torenvlied, R. (BMS);| ]

Cc: PLV-DGPZ; [ ] A ___lBMms)
Subject: RE: Wodc evaluatie
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Geachte heer Torenvlied,

Dank voor uw mail. Ik neem de voorbereiding van het interview over van del Voor de goede
orde: wij wachten dan een indicatie van de vragen van de heer| |af. Maakt u de afspraak
rechtstreeks met het secretariaat van|
Met vriendelijke groet,

Ministerie van Buitenlandse Zaken

I |

From: | |@utwente.nl [mailto] J@utwente.nl]
Sent: donderdag 9 juli 2015 16:38

To:| ]
Cc: PLV-DGPZ;| k[ | l@utwente.nl
Subject: Re: Wodc evaluatie

Geachte[ |

Hartelijk dank voor het bericht. Ik ben zelf ook vanaf zaterdag tien dagen op vakantie. Ik stuur deze mail

daarom ook even cc. naarl L onderzoeker in het evaluatieteam.
Wij zullen een indicatie van de vragen voorbereiden. Het interview zal worden afgenomen doorl_______—l
lilen mijzelf, aangevuld door fvoor notulering.

Ik zal aan de verzendlijst van deze mail de officiele uitnodigingsbrief toevoegen zodra een concrete afspraak
is gemaakt (een concept kan ik eerder toesturen). Daarnaast zal ik, zoals besproken, ook een brief tbv
|toevoegen, gelijk de procedure die wij hebben gevolgd voor het interview met] |

Mochten er nog aanvullende vragen zijn, kunt u contact opnemen met mij of met| |
Met vriendelijke groet, René Torenvlied

Kind regards / vriendelijke groeten,

René Torenvlied,

Professor of public management

Sent from my Samsung mobile. Apologies for typos

-------- Oorspronkelijk bericht --------
Van: [ |<] |@minbuza.nl>

Datum: 09-07-2015 16:21 (GMT+01:00)
Aan: "Torenvlied, R. (BMS)" (@utwente.nl>

Cc: PLV-DGPZ 4 @minbuza.nl>, | |< |@minbuza.nl>,|
< |@minbuza.nl>
Onderwerp: Wodc evaluatie

Geachte heer Torenvlied,

| |is bereid zijn medewerking te verlenen aan de evaluatie. Hij wil wel graag datD hem
helpt met voorbereiden, daar zullen wij voor zorgen. Onze voorbereiding wordt gemakkelijker als u een
indicatie van de vragen kunt geven. Ivm mijn vakantie zal dhrl::(in cc) deze zaak overnemen. Ivm
vakanties ed kan er enige vertraging optreden.

Mvg

Help save paper! Do you really need to print this email?
Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te

verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt
met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
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State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic
transmission of messages.

. a—

Help save paper! Do you really need to print this email?

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt
met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic
transmission of messages.
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[ |BD/WODC/EWB

146-19

Van: Mullekom, drs. T.L. van - BD/WODC/EWB

Verzonden: in 28 juli 2015 10:15
Aan: @utwente.nl'; | 3 I

l@cdh.leidenuniv.ni

Onderwerp: RE: Brief[::]

Heren,

Prima tekst. Onderstaand wat aanvullingen/aanpassingen.

Groeten,

Van:[___ J@utwente.nl [mailto:______ |@utwente.nl]

Verzonden: vrijdag 24 juli 2015 20:4

Aan:| I | @cdh.leidenuniv.nl; |

|BD/WODC/EWB

Onderwerp: Briefl |

Hallo heren,

Even ter commentaar onderstaande brief voorL

lik zet jou even in cc omdat]|

Jullie heeft benaderd. Als je opmerkingen hebt, hoor ik die graag.

Groeten, Rene

Geachte
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146-19

Met vriendelijke groet,

René Torenvlied
Hoogleraar Publieck Management
projectleider Evaluatie Crisisbeheersing MH17

Kind regards / vriendelijke groeten,

René Torenvlied,
Professor of public management

Sent from my Samsung mobile. Apologies for typos
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| IBDNVODCIEWB

Van: l:@utwente.nl

Verzonden: woensdag 29 juli 2015 0:06

Aan: [ |BD/WODC/EWB
Onderwerp: Strikt vertrouwelijk: Lijst geinterviewden 28juliv2
Bijlagen: Lijst geinterviewden 28juliV2.docx

Hoilj

Ter informatie voor morgen, vertrouwelijk: de laatste versie van de interviewlijst. Groeten, Rene

Kind regards / Vriendelijke groeten,
René Torenvlied, Professor of Public Management
Twente University, Department of Public Administration

P.(?. Box 217, 7500 AE_Enschede, The Netherlands
tel.
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146-21
I IBDIWODC/EWB
—
Van: [ IBD/WODC/EWB
Verzonden: donderdag 30 juli 2015 8:37
Aan: utwente.nl
Onderwerp:
Hoi René,

Groeten,
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_______________|BD/WODC/EWB
Van: [ @utwente.n
Verzonden: vrijdag 31 juli 2015 22:50
Aan: I ]
cc: [ | BD/WODC/EWB
Onderwerp: interview t.b.v. evaluatie crisisbeheersing MH17
Bijlagen: 2563 2015-02-24 Evaluatie crisisbeheersingsorganisatie viucht MH17 - uitvoering onderzoek.pdf

Geachte| I

Recentelijk hebben onderzoekers van mijn evaluatie-team crisisbeheersing vlucht MH17 u benaderd met het
verzoek tot een interview. In opdracht van het Wetenschappelijk Onderzoek- en Documentatiecentrum (woDCQ)
evalueren wij voor de Minister van Veiligheid en Justitie op onafhankelijke wijze de crisisbeheersing. Het openbare
rapport zal uitkomen in het najaar van 2015 en zal worden aangeboden aan de Tweede Kamer. In de bijlage heb ik
enige informatie over ons evaluatieonderzoek opgenomen die door de minister van V&J aan de Tweede Kamer is
gecommuniceerd.

Met vriendelijke groet,

René Torenvlied
Hoogleraar Publiek Management
projectleider Evaluatie Crisisbeheersing MH17

Kind regards / Vriendelijke groeten,
René Torenvlied, Professor of Public Management

Twente University, Department of Public Administration
P.O. Box 217, 7500 AE Enschede, The Netherlands
tel.[
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[ |BD/WODC/EWB

Van: [:::]@utwente.nl

Verzonden: vrildag 31 juli 2015 22:52

Aan: | BD/WODC/EWB
Onderwerp: [

Hoi[::lnog dank voor je opmerkingen. Ik heb de mail even VONE%% c.c. naar jou gestuurd, hopelijk

met je welnemen. Heb ook even genoemd dat we een afspraak met hebben, om alle mogelijke
verwarring te voorkomen.

Fijn weekeinde, groeten, Rene

Kind regards / Vriendelijke groeten,
René Torenvlied, Professor of Public Management
Twente University, Department of Public Administration

P.O. Box 217, 7500 AE Enschede, The Netherlands
tel.
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| BD/WODC/EWB
Van: [ lautwente.n
Verzonden: dinsdag 4 augustus 2015 10:52
Aan: [ BD/WODC/EWB
Onderwerp: Re: OM/OvwV

Hoi[ ]
Eens: dit is de elegante weg om te bewandelen. Ik zal hen benaderen.

Groeten, Rene

Kind regards / vriendelijke groeten,

René Torenvlied,
Professor of public management

Sent from my Samsung mobile. Apologies for typos

Van:| |BD/WODC/EWB" < J@minvenj.nl>
Datum: 04-08-2015 10:32 (GMT=+01:00)

Aan: "Torenvlied, R. (BMS)" <l:|@utwente.nl>
Onderwerp: OM/OvV

Hoi René,

Vorige week hadden we het erover of OM en OvV bevraagd zouden moeten worden over MH17. | |

Bij de OvV zou je het verzoek kunnen richten aan|
| Bij het OM heb ik zelf geen contactpersoon. |

| is denk ik een goede ingang.

Groeten,

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt
met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic

transmission of messages.

Ministry of Security and Justice
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|BD/WODC/EWB
Van: [ T@utwente.nl
Verzonden: donderdag 6 augustus 2015 10:01
Aan: | |BD/WODC/EWB
Onderwerp: Update
Hoil |
Nog geen bericht van I Ik informeer je wanneer ik contact heb gelegd.

Kind regards / vriendelijke groeten,

René Torenvlied,
Professor of public management

Sent from my Samsung mobile. Apologies for typos
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L | BD/WODC/EWB

Van: < |>

Verzonden: donderdag 6 augustus 2015 23:22

Aan: [ |BD/WODC/EWB

Onderwerp: Re: interviews MH17[ ]

Bel morgen anders svp even metl I

Verstuurd vanaf mijn iPhone en daarom misschien wat kort van stof.

Op 6 aug. 2015 om 23:19 heeft| |BD/WODC/EWB" <] @minveni.nl> het

volgende geschreven:

Dag[ |

I Twordt niet door Uni Twente geinterviewd in het kader van hun evaluatie van
het functioneren van de nationale crisisorganisatie. Mogelijk wordt hij geinterviewd in het
kader van een ander MH17-onderzoek?

l |heeft een verzoek ontvangen voor een interview in het kader van de Twente-
evaluatie.l |

Gri[ ]

From[ |

Sent: woensdag 29 juli 2015 18:30:44
To:[_ |BD/WODC/EWB
Subject: RE: interviews MH17;| |

Beste I::]

Ik begreep vanl ]datl
zou worden geinterviewd. Klopt dat?|

is vanaf volgende week woensdag terug van vakantie| Ik
ga komend weekend weg.

l

met hartelijke groet |

Van:| '|BD/WODC/EWB [maifto:! I@mmvem.ni]
Verzonden: woensdag 29 juli 2015 17:04
Aan:

Onderwerp: interviews MH17:[ |

Dag[ |

Mogelijk ben je met vakantie, maar ik probeer het toch even... De onderzoekers van de
Universiteit Twente proberen voor de evaluatie MH17 een interview in te plannen met
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Groet,

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Wetenschappelijk Onderzoek- en Documentatiecentrum
Afdeling Extern Wetenschappelijke Betrekkingen
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag |

Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag

I www.wodc.nl

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde
bent of dit bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te

melden en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade,
van welke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden
van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the
addressee or if this message was sent to you by mistake, you are requested to inform the
sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind

resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.

Ministry of Security and Justice

This inbound message to KPN has been checked for all known viruses by KPN MailScan,
powered by Messagelabs.
For further information visit: hitp://www.kpn.com, keyword Mailscan

This outbound message from KPN has been checked for all known viruses by KPN
MailScan,

powered by MessageLabs.

For further information visit: hitp://www.kpn.com, keyword Mailscan
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Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde
bent of dit bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te

melden en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade,
van welke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden
van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the
addressee or if this message was sent to you by mistake, you are requested to inform the
sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind

resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.

Ministry of Security and Justice

This inbound message to KPN has been checked for all known viruses by KPN MailScan,
powered by MessageLabs.
For further information visit: http://www.kpn.com, keyword Mailscan

This outbound message from KPN has been checked for all known viruses by KPN MailScan,
powered by MessageLabs.
For further information visit: http://www.kpn.com, keyword Mailscan
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|BD/WODC/EWB
Van: [ autwente.nl
Verzonden: zaterdag 29 augustus 2015 0:32
Aan: utwente.n|
cc: @utwente.nl;| |BD/WODC/EWB
Onderwerp: Re: reply|

Eigenlijk wel een goed punt vanI:I Zo had ik het niet gelezen.

L]

Op 28 aug. 2015 om 22:34 heeft | |BD/WODC/EWB
< [minvenj.nl> het volgende geschreven:

Goed weekend allemaal.

Grt[ ]

From: l@utwente.nl
Sent: vrijdag 28 augustus 2015 15:45:37
To: @utwente.nl

Cc: @utwente.n!; | |BD/WODC/EWB
Subject: Re: reply | |

[ ]

Op 28 aug. 2015, om 15:16 heeft Torenvlied, R. (BMS)
wutwente.n> het volgende geschreven:

Beste heren,

wat vinden jullie van dit mailtje?

Geachte [
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Kind regards / Vriendelijke groeten,
René Torenvlied, Professor of Public Management
Twente University, Department of Public Administration

P.O. Box 217, 7500 AE_Enschede, The Netherlands
tel.

From:[ |(BMS)
Sent: vrijdag 28 augustus 2015 10:19
e —( )

Cc: Torenvlied, R. (BMS)
Subject: Re: reply| |

1S —

Ok. Ik had gisteren met Rene gebeld en ben het helemaal met je eens

groeten

On28 Aug2015,at10:13,[__ |(AZ)

(@utwente.nl> wrote:

lets anders: het lijkt me nog steeds goed om ook | |

Ite spreken.
_ | hoe pakken we dat aan?

Daarnaast: het is zinvol de datum met::'snel vast te

stellen. Mijn agenda is alweer helemaal volgestroomd.

Groet-
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Op 28 aug. 2015, om 09:54 heeftl ]
(BMS) 4 I'”("[‘th\\'c;1le.11]> het
volgende geschreven:

Hoi Rene en I:__—,

Zie hieronder een voorzet voor een reply aan
|Graagjullie bespiegeling/

aanvullingen.

groeten,

Geachte I

met vriendelijke groeten

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde
bent of dit bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te

melden en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade,
van welke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden
van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the
addressee or if this message was sent to you by mistake, you are requested to inform the
sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind

resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.

Ministry of Security and Justice
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|BD/WODC/EWB
Van: ::]@utwente.nl
Verzonden: zaterdag 29 augustus 2015 8:18
Aan: [ |BD/WODC/EWB; [ l@utwente.nl
CC: L l@utwente.nl
Onderwerp: Re: reply[

Hoi |Daar heb je helemaal gelijk in.|

l |1k zal het anders formuleren. Dank, Rene

Kind regards / vriendelijke groeten,

René Torenvlied,
Professor of public management

Sent from my Samsung mobile. Apologies for typos

Van: | |BD/WODC/EWB" < |@minven;j.nl>
Datum: 28-08-2015 22:34 (GMT+01:00)

Aan:[ [(AZ)" < l@utwente.nl>, "Torenvlied, R. (BMS)"
< l@utwente.nl>

Cc:| W(BMS)” < |@utwente.nl>
Onderwerp: RE: replyl I

Goed weekend allemaal.

Gre[ ]

From:[__:]@uMente.nl
Sent: vrijdag 28 augustus 2015 15:45:37
To: @utwente.n|
Cc: @utwente.nl; | |BD/WODC/EWB
Subject: Re: reply | l

[ ]

Op 28 aug. 2015, om 15:16 heeft Torenvlied, R. (BMS) < l@utwente.nl> het
volgende geschreven:

Beste heren,

wat vinden jullie van dit mailtje?
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Geachte|

Kind regards / Vriendelijke groeten,
René Torenvlied, Professor of Public Management

Twente University, Department of Public Administration
P.OI. Box 217, 7500 AE_Enschede, The Netherlands
tel.

From:[ ______ |(BMS)

Sent: vrijdag 28 augustus 2015 10:19
To:[ (A7)

Cc: Torenvlied, R. (BMS)

Subject: Re: reply I

Hoi

Ok. Ik had gisteren met Rene gebeld en ben het helemaal met je eens|

groeten

On28 Aug2015,at10:13,[ J(AZ)< lutwente.nl>

wrote:

lets anders: het lijkt me nog steeds goed om ook| |
[ |te spreken.| | hoe pakken we dat aan?

Daarnaast: het is zinvol de datum met] snel vast te stellen. Mijn
agenda is alweer helemaal volgestroomd.

Groet-
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L]

Op 28 aug. 2015, om 09:54 heeft| (BMS)
(@utwente.n> het volgende geschreven:

Hoi Rene enl:::j
Zie hieronder een voorzet voor een reply aan[—:l

Graag jullie bespiegeling/ aanvullingen.

groeten,

Geachte l

met vriendelijke groeten

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt
met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic

transmission of messages.

Ministry of Security and Justice
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_____|BDIWODC/EWB
Van: [ autwente.nl
Verzonden: r&oﬁnsd.aﬂ.&ienLemhaLﬁOﬁ 12:00
Aan: BD/WODC/EWB
Onderwerp: RE: evaluatie crisisbeheersingsorganisatie MH17

Dankje,l::]

Kind regards / Vriendelijke groeten,
René Torenvlied, Professor of Public Management
Twente University, Department of Public Administration

P.0. Box 217, 7500 AE Enschede, The Netherlands
tel.|

From: | |BD/WODC/EWB [mailto] _ |@minvenj.nl]
Sent: woensdag 2 september 2015 12:00

To: Torenvlied, R. (BMS)
Subject: FW: evaluatie crisisbeheersingsorganisatie MH17

Hoi Reng,

Zie hieronder voor een ingang bij de gemeente Haarlemmermeer.

Groeten,

Van: | | [mailto:] |@haarlemmermeer.ni]
Verzonden: woensdag 2 september 2015 11:56

Aan:| | BD/WODC/EWB

CC:[ |, [

Onderwerp: RE: evaluatie crisisbeheersingsorganisatie MH17

Beste [:l

Uiteraard altijd bereid.
Nog een vraagje, heb je enig idee wanneer het rapport in de fase van ‘publicatie’ komt?

Groeten,

gemoante
Haatlemmermeer

|

Team Openbare Orde en Veiligheid
Senior beleidsadviseur

Raadhuisplein 1
Postbus 250
2130 AG Hoofddorp
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L ]

Van:| |BD/WODC/EWB [mailto] l[@minveni.nl]
Verzonden: woensdag 2 september 2015 9:17
Aan:l

Onderwerp: evaluatie crisisbeheersingsorganisatie MH17

Begin dit jaar hebben wij contact gehad over de evaluatie van WODC / Universiteit Twente van de
crisisbeheersingsorganisatie na het neerstorten van viucht MH17. Jij bood toen aan dat je vanuit de
gemeente Haarlemmermeer, dan wel de veiligheidsregio Kennemerland desgewenst input kunt geven;
mede met het oog op de ervaringen die er vanuit Haarlemmermeer/Kennemerland zijn met Schiphol
en incidenten die zich daar hebben afgespeeld.

Het MH17-onderzoek is in volle gang. De onderzoekers hebben veel schriftelijke bronnen bestudeerd
en met een heleboel mensen gesproken. Maar als jouw aanbod van begin dit jaar nog staat, dan
zouden ze graag ook eens contact met jou opnemen. Kan ik jouw contactgegevens doorsturen aan de
projectleider vanuit de Universiteit Twente (professor René Torenvlied)?

Groet

]

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Wetenschappelijk Onderzoek- en Documentatiecentrum
Afdeling Extern Wetenschappelijke Betrekkingen
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag |

Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt
met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic

transmission of messages.

Ministry of Security and Justice

R P M S S TP 5 e RSP Tey e e

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
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bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt
met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic

transmission of messages.

Ministry of Security and Justice
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| |BD/WODC/EWB

Van: I |BDMWODC/EWB
Verzonden: er 2015 13:37

Aan:

cc: ] ]

Onderwerp: RE: evaluatie crisisbeheersingsorganisatie MH17
Dank!

Groet

]

Van:| | [mailto:| l@haarlemmermeer.nl]
Verzonden: woensdag 2 september 2015 13:29

Aan:| |BD/WODC/EWB

cC: | ;L ;|

Onderwerp: RE: evaluatie crisisbeheersingsorganisatie MH17

Bestel:____l

Bedankt voor je email.
Zojuist ben ik al benaderd door René. Ik heb met hem afgesproken dat hij de vragen/thema’s mailt zodat ik kan kijken
welke collega’s nodig zijn voor het beantwoorden van de vragen.

Wordt vervolgd!

Groeten,

Van:| |BD/WODC/EWB [mailto] |@minveni.nl]
Verzonden: woensdag 2 september 2015 11:58

Aan:l

cc: |

Onderwerp: RE: evaluatie crisisbeheersingsorganisatie MH17

Beste ]

Fijn, dankjewel. Ik geef je contactgegevens door aan René Torenvlied.

De beoogde opleverdatum van het rapport is najaar 2015. Dat is wat de Minister van Ven] heeft
gecommuniceerd aan de Tweede Kamer.

Groet,

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Wetenschappelijk Onderzoek- en Documentatiecentrum
Afdeling Extern Wetenschappelijke Betrekkingen
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag |
Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag
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l

I www.wodc.nl

Van:| | [mailto] l@haarlemmermeer.nl]
Verzonden: woensdag 2 september 2015 11:56

Aan:| |BD/WODC/EWB

cc:l A |

Onderwerp: RE: evaluatie crisisbeheersingsorganisatie MH17

Beste I:

Uiteraard altijd bereid.
Nog een vraagje, heb je enig idee wanneer het rapport in de fase van ‘publicatie’ komt?

Groeten

[ ]

L gama0nta
- g
J Haarlemmermeer

Team Openbare Orde en Veiligheid
Senior beleidsadviseur

Raadhuisplein 1
Postbus 250
2130 AG Hoofddorp

Van:| |BD/WODC/EWB [mailto] |@minveni.nl]
Verzonden: woensdag 2 september 2015 9:17
Aan:L

Onderwerp: evaluatie crisisbeheersingsorganisatie MH17

Begin dit jaar hebben wij contact gehad over de evaluatie van WODC / Universiteit Twente van de
crisisbeheersingsorganisatie na het neerstorten van viucht MH17. Jij bood toen aan dat je vanuit de
gemeente Haarlemmermeer, dan wel de veiligheidsregio Kennemerland desgewenst input kunt geven;
mede met het oog op de ervaringen die er vanuit Haarlemmermeer/Kennemerland zijn met Schiphol
en incidenten die zich daar hebben afgespeeld.

Het MH17-onderzoek is in volle gang. De onderzoekers hebben veel schriftelijke bronnen bestudeerd
en met een heleboel mensen gesproken. Maar als jouw aanbod van begin dit jaar nog staat, dan
zouden ze graag ook eens contact met jou opnemen. Kan ik jouw contactgegevens doorsturen aan de
projectleider vanuit de Universiteit Twente (professor René Torenvlied)?

Groet

[ ]
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Ministerie van Veiligheid en Justitie

Wetenschappelijk Onderzoek- en Documentatiecentrum
Afdeling Extern Wetenschappelijke Betrekkingen
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag | I:]g

Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt
met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic

transmission of messages.

Ministry of Security and Justice

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt
met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic

transmission of messages.

Ministry of Security and Justice



814 van 1372
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146-31

Van: Mullekom, drs. T.L. van - BD/WODC/EWB

Verzonden: dinsdag 8 september 2015 23:23
Aan: [ b)utwen_Le nl
Onderwerp: RE: Intervie

Heel mooi!

From:[__ |@utwente.nl

Sent: dinsdag 8 september 2015 21:52:13
To:| | BD/WODC/EWB
Subject: Interview

Hoi ]

Het interview met[::lstaat op 12 oktober. Dat is nog voor afronding van het concept.

Groeten, Rene

Rene Torenvlied
Professor of Public Management

Sent from my iPhone, apologies for typos
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[ |BD/WODC/EWB
Van: @utwente.nl
Verzonden: donderdag 10 september 2015 10:07
Aan: |BD/WODC/EWB
cC: @utwente.nl;[_|@utwente.nl
Onderwerp: RE: interviewverslagen staatsgeheim?

Hoi[ |

Kind regards / Vriendelijke groeten,

René Torenvlied, Professor of Public Management

Twente University, Department of Public Administration
P.0.Box 217, 7500 AE Enschede, The Netherlands

tel.l

From:|

Sent: donderdag 10 september 2015 8:29
To: Torenvlied, R. (BMS)

ca:[ Iems;[_ Az

Subject: RE: interviewverslagen staatsgeheim?

Hoi René,

IBD/WODC/EWB [mailtol _ |@minvenj.nl]

Kun je daarmee uit de voeten?

Hoe ging het gesprek met |
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Groeten,

Van:| @utwente.nl [mailto: @utwente.nl]
Verzonden: woensdag 9 september 2015 12:54

Aan:| |BD/WODC/EWB
cc:| |@utwente.nl;| |@utwente.n!
Onderwerp: interviewverslagen staatsgeheim?

Hoi[ ]

146-32

Even een korte vraag ter afstemming. Eén van de respondenten,l

vroeg ons of de interviewverslagen niet als staatsgeheim moeten worden geclassificeerd.

| |

Ons antwoord op dit deel van de mail van hem zou kunnen zijn:l

Kind regards / Vriendelijke groeten,
René Torenvlied, Professor of Public Management

Twente University, Department of Public Administration
P.O0. Box 217, 7500 AE Enschede, The Netherlands

tel.[ ]

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht
abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De
Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden

aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message
was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no

liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.

Ministry of Security and Justice
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| |BD/WODC/EWB

Van: [:@utwente.nl

Verzonden: vrijdag 11 september 2015 23:27

Aan: [ |BD/WODC/EWB
Onderwerp: RE: (geen onderwerp)

Jij ook een fijn weekeinde!
B.S

Kind regards / Vriendelijke groeten,
René Torenvlied, Professor of Public Management

Twente Uriiversity, Department of Public Administration
P.(T. Box 217. 7500 AE Enschede, The Netherlands
tel.

From:| |BD/WODC/EWB [mailto:| |@minven;.nl]
Sent: vrijdag 11 september 2015 22:46

To: Torenvlied, R. (BMS)

Subject: RE: (geen onderwerp)

Mooi! Fijn dat het dan toch gelukt is. Goed weekend.

G [

From:| ‘@utwente.nl
Sent: vrijdag 11 september 2015 21:46:33

To: | IBD/WODC/EWB
Subject: Re:

Ja, de beide heren hadden een goed gesprek! Dank je, Rene

Rene Torenvlied
Professor of Public Management

Sent from my iPhone, apologies for typos

> Op 11 sep. 2015 om 19:58 heeft| |BD/WODC/EWB ‘@minvenj.n> het volgende

geschreven:

>[ |uiteindelijk toch gesproken...?

V

> Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan
u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen
aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van
berichten.

>

> Ministerie van Veiligheid en Justitie
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>
> This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message was sent to
you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any
kind resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.
>

> Ministry of Security and Justice
>

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt
met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic

transmission of messages.

Ministry of Security and Justice
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|[BD/WODC/EWB
Van: [ |BDMWODC/EWB
Verzonden: vrijdag 18 september 2015 12:36
Aan: [ |BD/DSBIAS
CC: Nijhuis, I. - BD/NCTV; | | BD/NCTV/PDCT/VS; NCTV - Juridisch Advies - NCTV
Onderwerp: RE: vraag over rubricering van interviewverslagen

Dag[ |

Dank voor je antwoord.

| Maar als zo'n

vraag over de rubricering nu dan toch weer oppopt,

dan check ik het graag toch even. Dank, ik weet weer even genoeg.

Groeten,

Van: | |BD/DSB/AS

Verzonden: vrijdag 18 september 2015 10:36

Aan:| | BD/WODC/EWB

CC: Nijhuis, I. - BD/NCTV; | IBD/NCTV/PDCT/VS; NCTV - Juridisch Advies - NCTV

Onderwerp: RE: vraag over rubricering van interviewverslagen

Dag[ ]

Hoop dat je voldoende hebt aan deze info.

Groet,

]

l

coordinerend juridisch adviseur

Ministerie van Veiligheid en Justitie
Directie Strategie en Bedrijfsvoering
NCTV/DSB/AS

Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag
Postbus 16950 | 2500 BZ | Den Haag

www.nctv.nl
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Van: | |BD/WODC/EWB
Verzonden: woensdag 16 september 2015 12:36
Aan: | |BD/DSB/AS

Onderwerp: vraag over rubricering van interviewverslagen

pagl ]

De volgende vraag over de evaluatie MH17 door Universiteit Twente / WODC. Een NCTV’er heeft me
naar jou doorverwezen, omdat jij misschien een antwoord hebt.

Nu is er toch een geinterviewde die heeft gevraagd of de verslagen niet de rubricering staatsgeheim

zouden moeten krijgen.|

Ik zal je morgen-/donderdagochtend even bellen om te vragen hoe jij het ziet, dan wel of je mij kunt
doorverwijzen naar iemand anders.

Groeten,

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Wetenschappelijk Onderzoek- en Documentatiecentrum
Afdeling Extern Wetenschappelijke Betrekkingen
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag |

Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag

I www.wodc.nl
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Van: [ [BD/WODC/EWB
Verzonden: vrijdag 18 september 2015 15:07

Aan: @utwente.nl'

Onderwerp: RE: rubricering interviewverslagen
Mooi!

En jij ook goed weekend alvast!

van:[_______ J@utwente.nl [mailto:l______|@utwente.nl]

Verzonden: vrijdag 18 september 2015 15:04
Aan: | |BD/WODC/EWB
Onderwerp: RE: rubricering interviewverslagen

Hoi[ |

Dank je wel voor je check en uitvoerige antwoord.l

IWij hebben de respondent een antwoord van precies deze strekking gestuurd en ook naar jou
verwezen. Wij houden je op de hoogte als wij verder nog verwijzen naar jou.
Fijn weekeinde, René

Kind regards / Vriendelijke groeten,
René Torenvlied, Professor of Public Management

Twente University, Department of Public Administration

P.OrJB_Qx_ZJJ._ZS_O_O_AE_ED.SIChede, The Netherlands
tel.

From: | |BD/WODC/EWB [mailtof |@minveni.nl]
Sent: vrijdag 18 september 2015 14:58

To: Torenvlied, R. (BMS) < [@utwente.nb

o A |(AZ) 4 |@utwente.nl>
Subject: rubricering interviewverslagen
Hoi René,

Als een geinterviewde hier nog eens om vraagt, dan kun je het bovenstaande antwoorden. Maar je
mag hem/haar natuurlijk ook altijd doorverwijzen naar mij. Misschien is dat zelfs beter, omdat jij dan
je handen schoon houdt.

Groeten,

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Wetenschappelijk Onderzoek- en Documentatiecentrum
Afdeling Extern Wetenschappelijke Betrekkingen
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag |
Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag
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I www.wodc.nl

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt
met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic

transmission of messages.

Ministry of Security and Justice
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[ |BD/WODC/EWB

Van: I:@utwente.nl

Verzonden: zondag 27 september 2015 19:11

Aan: [ |BD/WODC/EWB; [ |@utwente.nl
Onderwerp: update

L]

Methodologie is reeds geheel uitgeschreven, inclusief de noodzakelijke bijlagen—wellicht heb ik hier en
daar wat vergeten, maar daar komen we wel weer achter.

Korte update:
- wil niet deelnemen om moverende redenen,

- kan waarschijnlijk geen ruimte in| __|agenda vinden (begrijpelijk gezien de politieke

situatie)
-Dinsdag gaan| len ik naar| |
- Week erop met| Inaarl |

-| [sporen we nog op, hopelijk skype
- We hebben nog een vertegenwoordiger l—i_ﬁodig. Is in de week maar schiet niet hard op.
- Eventueel heb ik nog een kort telefonisch gesprek met| |

- Ik heb nog toegang nodig tot rapportages die[ |naar MCCb heeft gestuurd. Heb
een tijd geleden e bereiken maar kreeg geen respons. Dat is nog wel een klein puntje.

Groeten, René

Kind regards / Vriendelijke groeten,
René Torenvlied, Professor of Public Management
Twente University, Department of Public Administration

P.O. Box 217, 7500 AE Enschede, The Netherlands
tel. | |

From: | |IBD/WODC/EWB [mailto:{ l@minvenj.nl]
Sent: zondag 27 september 2015 18:53

To:[ ](BMS)

Cec: Torenvlied, R. (BMS)

Subject: RE: [BCE] Beoordeling Commissie Ethiek

Helder! Dank voor de update. Ik kijk uit naar jullie conceptrapport komende vrijdag.

‘Voor zover jullie het zelf al niet bedacht hadden en/of er niet al in hebben voorzien: het zou ons helpen als
het methodologie-deel zover mogelijk gevuld is, zowel qua methoden en technieken, als qua bronnen en
respons. Dan kunnen we samen met jullie bekijken of daar nog aanvullende acties nodig zijn.

Gri[ |
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Sent: zondag 27 september 2015 12:41:57

To: |BD/WODC/EWB
Cc: |@utwente.nl

Subject: Re: [BCE] Beoordeling Commissie Ethiek

Beste [:

Even een korte update vanuit deelproject 2.

o We hebben afgelopen week meerdere malen contact gehad met| | Ze heeft geen
tijd om de papieren versies van de vragenlijst in de dataset op te nemen.| |gaat nu maandag
naar Groningen om dat daar ter plekke in te voeren en daarna de volledige dataset mee te kunnen
nemen. Ik hoop dat dit de laatste hobbel is.

e MBT interviews: het punt is denk ik niet of we in staat zijn om tien families te vinden, maar of deze
10 families ook als voldoende representatief kunnen worden gezien voor de totale groep. Vandaar
die nadruk op selectie nav dimensies en gericht uitnodigen. Gelukkig hebben we na een herinnering
inmiddels 7 positieve reacties en slechts 1 negatieve: een familie die aangeeft op dit moment andere
prioriteiten te hebben. Begin volgende week ontvangen de nog niet reagerende 4 families een
telefoontje. Hopelijk levert dat nog een aantal aanmeldingen op. Volgende week heb ik 5 van die

interviews gedaan.

o Ik heb een dag of 10 geleden| |gemaild en voorgesteld de interviews met casemanagers SHN in
de week van 7 oktober te laten plaatsvinden. Ik heb daar nog geen reactie op gekregen en zal er
komende week even achteraan.

As vrijdag hopen we in het concept rapport een eerste versie van de (voorlopige) uitkomsten van het
nabestaandenperspectief aan jullie te kunnen voorleggen. Mocht je nog vragen en/of opmerkingen hebben
dan hoor ik het graag.

Hartelijke groet vanI::I

Van: | | < |@minvenj.nl>
Datum: donderdag 17 september 2015 08:39
Aan:| |4 [@utwente.nl>

CC: "Torenvlied, R. (BMS)" (@utwente.nl>
Onderwerp: FW: FW: [BCE] Beoordeling Commissie Ethiek

All set then?

Groeten,

L]

Van: [ l[maiho| @rug.nl]

Verzonden: woensdag 16 september 2015 14:33

Aan:| |@utwente.nl

CC:| 1 BD/WODC/EWB
Onderwerp: Re: FW: [BCE] Beoordeling Commissie Ethiek
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Beste

Bedankt voor het toesturen van de bevestiging van de goedkeuring van de ethische commissie. Ik zal, zoals
we vandaag telefonisch besproken hebben, de volgende dataset samenstellen:

1. Alle variabelen m.b.t. Utwente-gedeelte

2. Achtergrondgegevens van de deelnemers (geslacht, geboortedatum, geboorteland en opleidingsniveau en
verwantschapsrelatie tot de overledene(n))

3. Achtergrondgegevens van de overledene(n) (geslacht, geboortedatum en geboorteland)

- Vragenlijsten die niet-digitaal zijn ingevuld, zal ik inscannen.
- Persoonsgegevens zullen niet worden overhandigd.

Ik wacht het bericht van uw collega af omtrent het persoonlijk overhandigen van de data op een usb-stick.lk
verwacht de dataset voor 1 oktober gereed te hebben voor overhandiging. Ik vroeg mij nog af of na het
overhandigen van de data, de vragen van Utwente verwijderd kunnen worden uit de vragenlijst, zodat
toekomstige deelnemers deze vragen niet meer hoeven te beantwoorden.

Indien u vragen heeft naar aanleiding van dit bericht, aarzel niet om contact met mij op te nemen.

Veel succes met de voortgang van jullie project,

Met vriendelijke groet,

| l

Onderzoeker Rijksuniversiteit Groningen

2015-09-16 12:08 GMT+02:00 < [@utwente.nl>:
Hierbij en groet,

‘utwente.nl>

Van: | Jautwente.n!"

Datum: woensdag 6 mei 2015 13:45

Aan:| | < |@utwente.nl>
CC: (BMS)" <1 |@Qutwente.nl>.| |(BMS)"
< lk}i;uixxcnte.nI>, L | (@utwente.nl>

Onderwerp: [BCE] Beoordeling Commissie Ethiek

Geachte onderzoeker,

Dit is een bericht vanuit de webapplicatie voor de aanvraag van de boordeling van een voorgenomen
onderzoek door de Commissie Ethiek.

Aanvraagnr. : 15239
Titel van het onderzoek : evaluatie overheidsoptreden MH17
Datum aanvraag : 05-05-2015

Onderzoeker
Lid Commissie Ethiek
Gebruik SONA : Nee

Uw onderzoek is goedgekeurd door de commissie.
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Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt
met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic

transmission of messages.

Ministry of Security and Justice
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